
Kiek debesuota,.
dieną 67°, naktį 44.
Saulė teka 5:31, leidžiasi 6:19

VOL. XLVI Price 7c

M^<UI J 0 H
Vasaitis, Jo„as , THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

»06 SO. 57th Avė ___________________________________________________________
Chicago, Ill. Penktadienis, balandžio-April 3 d., 1959 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in /’ iaat

” ’maujiemos
1 he Lithuanian Daily News

Pul -'«bed by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So Halsted St, Chicago 8, III.

HAymarket 1-6100_______
Over One Million Lithuanians In To-- Jniled States

Kaina 7c 79

EISENHOWERIS REIKALAUJA NATO VIENYBES*

TIBETO DALAI LAMA YRA GYVAS - | 
PERBĖGO Į INDIJOS TERITORIJĄ j
ŽINIĄ APIE IŠSIGELBĖJIMĄ PASKELBĖ PEIPINGAS

HUNG KONGAS. Pasklidusį gandą apie Tibeto Dalai La
mos žuvimą nuneigė pačios komunistinės Kinijos pranešimas per 
Peipingo radiją, kad jis pereitą antradienį perėjo sieną į Indiją 
su būriu palydovų, kuriuos komunistai tebevadina D. Lamos gro
bikais. Atseit, jis pabėgęs į Indiją ne savo valia.

Iš Indijos pasienio miesto Ko- 
limpongo pranešama, kad Ti
beto revoliucionieriai pergrupa
vo savo jėgas ir stojo keliose 
vietose į atvirą kovą prieš Ki
nijos raudonąją armiją.

Tautinės Kinijos agentūros 
žiniomis, tibetiečiai yra suorga
nizavę 300,000 vyrų po ginklu 
ir ruošiasi pradėti mūšį dėl sos
tinės Lasos, kurioj yra įsitvir
tinę komunistai.
Komunistų kaltinimai Indijai

Maskvos ir Peipingo komuni
stai, matyti, neturėjo laiko su
vienodinti propagandinę strate
giją, kam versti kaltę už tibe
tiečių revoliuciją. Maskvos pro
pagandinės papūgos kartoja, 
kad sukilimas buvo Amerikos ir 
Anglijos darbas, o Peipingo val
džia įžūliai puola neutraliąją ir 
draugiškąją Indiją už tibetiečių 
revoliucijos rėimimą.

Indijos užsienio reikalų Mrs. 
Laksmi Menon triukšmingame 
parlamento susirinkime smer
kė Peipingą už kartojamą kal
tinimų, kad Indijos pasienio 
miestas Kalimpong pasidarė ti
betiečių revoliucionierių centru. 
Ji pasakė, kad vyriausybė griež
tai reagavusi ir į-savųjų komu
nistų pareiškimus, kuriais pa
laikomi Peipingo valdžios nepa
grįsti priekaištai.
Peipingas įžeidė Nehru

Esą negirdėtas dalykas, kal
bėjo Mrs. Menon, kad užsienio 
ambasada skelbtų kaltinimus 
tai šaliai, kurios 
egzistuoja. Mat, 
džios kaltinimus 
ambasada Delhi 
rais biuleteniais.
toki komunistų elgesį pavadino 
premjero Nehru užgavimu.
Tremia į vergiją

Tibeto pabėgėliai, kurie 
siekė Indiją, pasakoja, kad
nijos komunistų kareiviai valo 
užimtas Tibeto sritis nuo vieti
nių gyventojų. Juos krauna į 
sunkvežimius ir gabena į savo 
komunas, kur jie bus vietinių 
vargų vergais.

IŠ VISO PASAULIO

teritorijoj ji 
Peipingo val- 
išplatino jos 
mieste atski- 
Mrs. Menon

pa-
Ki-

Nevisi lenkai grįžo iš SSSR
* VARŠUVA, Lenkija. — Pasi
baigus sutarčiai repatriuoti iš 
Sovietų Sąjungos lenkų trem
tinius ir kalinius, Varšuvos vy
riausybė užvedė su Maskva de
rybas dėl sutarties pratęsimo 
antrą kartą. Sovietų Sąjungoj 
dar yra likę tūkstančiai Lenki
jos piliečių, kurie nespėjo iki 
kovo 31 dienos sutvarkyti iške
liavimo dokumentų arba nors 
kreiptis į valdžios įstaigas iške
liavimo leidimui išgauti.
Suėmė už Franco kritikavimą

CARACAS, Venecuela. — Du 
Venecuelos parlamento nariai 
buvo suimti Ispanijoj už nepa
lankų atsiliepimą apie Franco 
diktatūrą. Suimtieji, Amilcar 
Gomez ir Petro Aguilar, buvo 
nugabenti į Madrido policiją tar
dymui.
Tebeteigia Nagy šalininkus

BUDAPEŠTAS. — Komuni-1 
stų teismas nuteisė Vengrijoje 
penkis asmenis. Jie organizavę 
iš Imre Nagy šalininkų likučių 
antikomunistinį sąj ūdį. Tarp 
nuteistųjų yra buvęs profeso
rius Ference Mery. Jis gavo 10 
metų kalėjimo. Sandor Fekete, 
buvęs komunistų dienraščio kul
tūrinio skyriaus redaktorius, 
gavo 9 metus.
Azerbaidžano “užsienio 
ministerė”

MASKVA. — Alyvos pramo
nės inžinerė Taira Tairova pa
skirta Azerbaidžano tarybinės 
respublikos užsienio reikalų mi- 
nisteriu, paskelbė Tasso agentū
ra. Nors Azerbaidžanas ir tu
ri užsienio ministerį, bet nei ši, 
nei kuri kita SSSR respublika 
užsienio politikos reikalų netu
ri. Viską tvarką Maskva.

Atomine energija varomas nardlaivis USS Skate šiomis dienomis atlikęs savo antrą tiriamąją 
kelionę po Arktikos okeano ledu, čia matomas, kaip jis pusiau leduose iškyla į jūros paviršiu. Skate 
išplaukęs iš New London, Conn., po 10 dienu išniro paviršiun pačiame Šiaurės ašigalyje. Įgulos 
vyrai (dešinėje) semiasi arktikos ledo tyrimams daryti.

N. CHRUŠČEVUI REIKIA SUMAŽINTI
IŠLAIDAS KARIUOMENEI IŠLAIKYTI

DĖLTO JIS IR SIEKIĄS VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS

I Vėliausios Žinios Į
• Dag Hammarskjold, JT

NEW YORKAS. — Sovietų diktatoriui norisi sumažinti ne- 
bepanešdamas sumas apsiginklavimui. Tuo tikslu jis sukūrė kon
fliktą dėl Berlyno, manydamas priversti prez. Eisenhovverį vykti 
į viršūnių konferenciją, komentuoja buvęs ilgus metus N. Y. T. 
korespondentas Maskvoj Harrison Salisbury.

Turint prieš akis komunistų 
silpnybę Rytų Vokietijoj ir nuo
lat didėjančią ekonominę ir ka
rinę (net atominių ginklų) galią
Vakarų Vokietijoj, Sovietams I gen. sekretorių, pasakojo ko- 
reikėtų skirti ginklams ir ka
riuomenei dar daugiau pinigų, 
o apie karo išlaidų sumažinimą 
nebūtų nė kalbos.
žmonės nori vartojimo prekių

Sovietų vidaus politiniai fak
toriai verčia Kremliaus valdžią 
duoti šį tą daugiau žmonėms. 
Nuo Stalino mirties 1953 me
tais Sovietuose daugiausia ir 
kalbama apie gyvenimo pageri
nimą apie standarto pakėlimą, 
geresnį apdarą, pastogę. Pir-ma 
Malenkovas, paskui Bulganinas, 
pagaliau ir pats Chruščevas ža
dėjo “tučtuojau” pralenkti Ame 
riką ir atpildyti Sovietų liau
džiai už skurdą badą per tuos 
40 “socialistinės statybos” me
tus.

Į Chruščevas partijos suvažia- 
fvime davė ir galutinį terminą, 

SSSR sąmokslininkai Meksikoj I iki 1965 metų sukteikti žmo
nėms tokį gyvenimą, kokiu nau
dojasi amerikiečiai.

Izraelis išgąsdino 
arabų valstybes

Virš Berlyno galėtų 
susidurti lėktuvai

Sovietai aiškina, kodėl jie 
nurodinėja skridimų aukštį

BERLYNAS. — Sovietų am
basados atstovas paaiškino, kad 
vakarykštis paireiškimas aplie 
“komplikacijas” virš Berlyno 
nereiškė grasinimo Amerikos 
lėktuvams.

Jis pasakė, kad Sovietai prisi
bijo lėktuvų susidūrimų, jei 
Amerikos lėktuvai, skrenda oro 
koridoriais tarp Vakarų Vokie
tijos ir Berlyno, skris aukščiau 
10,000 pėdų. Virš šio aukščio 
skraidą SSSR karo lėktuvai.

MEKSIKOS MIESTAS. — So
vietų ambasada davė $80,000 
Meksikos geležinkeliečių unijos Reikia mažinti ginklavimosi 
vadams organizuoti streikus, 
kuriais komunistai tikisi su
griauti respublikos demokrati
nę 
dik 
sikL~ o____j------------------------ -- —------------T_____

čiau sekė Sovietų diplomatų ir' laidas. Ginklavimosi našta So- 
geležinkeliečių unijos vadų su-1 vietams yra žymiai sunkesnė už 
sitikimus, ir tuos $80,000 kon-' Amerikos, nors iš paduotų 
fiskavo. Du SSSR ambasados 
diplomatai gavo įsakymą aplei
sti Meksiką.

išlaidas
Ekonominiam gyvenimui pa

gerinti, — o tai reiškia ir anti- 
tvarką ir įvesti sovietinę partinės grupės (Malenkovo) 
tūrą JAV pašonėj. Mek-1 sužlugdymą— būtina sumažin- 
policijos agentai jau anks ti dabartines apsiginklavimo iš-

respondentams New Yorke, kad 
jis būdamas pas Nikitą Chruš- 
čevą įsitikino jo dideliu noru su
sitarti su Vakarais dėl Berlyno 
ir kitomis problemomis.

• Indija pareiškė, kad ji su
teiks politinio pabėgėlio prie
globstį Tibeto Dalai Lamai. Nors 
Indija oficialiai ir nepatvirtino 
jo atbėgimą, bet Vakarų diplo-

l matai patyrė; kad jis yra Indi
jos šiaurės ry tų pasieny.

• Valstybės departamento at
stovas Lincoln White paaiškino, 
kad JAV lėktuvai, skrenda tarp 
Vakarų Vokietijos ir Berlyno, 
nesilaikys jokių aukštumo ri
bų, kaip reikalauja Sovietai (iki 
10,000 pėdų).

• Teisingumo departamentas 
pradėjo tirti padugnių gaivalų 
sudarytą trestą moteriškų dra
bužių pramonėj New Yorke ir 
transportavime į kitus mies
tus.

• Rumunijos 1 
valdžia išdirbo dar 
priemones pribaigti išsilaikiu
sius nepriklausomus ūkininkus. 
Priemonių tikslas — pilnas že
mės ūkio sukolchozinimas.

Spėlioja, kam mobilizacija?
BEIRUTAS, Libanas. — Tre

čiadienio vakarą Izraelis pašau
kė per radiją trijų brigadų at
sarginius kareivius skubiai pri
būti į kareivines, ir tai sukėlė 
baimę arabų šalims, jog izraeli
tai ruošiasi vėl ką nors pulti.

Dalinės mobilizacijos įsaky
mas buvo duotas slaptu kodu, 
bet arabai greit jį išaiškino ir 
patys sujudo.

Sirija (JAPv provincija) tuoj 
atšaukė iš atostogų visus ka
reivius ir pašaukė į karinę tar
nybą penkių armijos dalinių at
sarginius. Jordanijos armijos 
štabas posėdžiavo visą naktį, 
pirma sukeldamas ant kojų sa
vo Arabų Legioną.
Susibarė ir izraelitai

Izraelio ministeris pirminin
kas Ben-Gurion paaiškino, kad 
pašaukimas atsarginių kariniam 
pratimam yra paprastas reiški
nys. Opozicinių partijų nariai 
parlamente tačiau jį kritikuoja 
už įtampos kėlimą. Premjeras 
aplamai duodąs įsakymus, ne
pasitaręs nė su vyriausybės na
riais.

“ADOMAS NORI TAPTI
ŽMOGUMI”

komunistinė
• žiauresnes

su
ra-

iš- 
pa-

LAISVAS PASAULIS TURI DRĄSIAI
KOVOTI PRIEŠ KOMUNISTŲ PAVOJŲ
KOL SOVIETAI SIEKS UŽVALDYTI ŽMONIJĄ, TAIKOS, 

RAMYBĖS NEBUS, PRIPAŽINO AMERIKOS PREZIDENTAS

WASHINGTON AS, D. C. — šiaurės Atlanto gynybos orga
nizacijos (Nato) 10 metų sukaktis buvo paminėta iškilmingu ak
tu, kuriame kalbą pasakė prezidentas Eisenhoweris, buvęs pir
muoju Nato karinių pajėgų viršininku (1949-52 metais).

Prancūzai reikalauja 
Nato pertvarkymo

De Gaulle nori reformų

— Tarp Vilniaus ir Rygos ke
lias sutrumpėsiąs 100 km., kai 
bus baigtas kai kurių plentų 
ruožų asfaltavimas. Visas auto
transporto sriautas tarp Vil
niaus ir Rygos eis per Panevėžį. 
Kelionė autobusu iš Vilniaus į 
Rygą truks kiek daugiau kaip 5 
valandas. (E)

Tokiu titulu Lietuvos kino 
studija baigė ruošti filmą pa
gal Sirijos Giros romaną “Bue
nos Aires”, kaip pranešė Vil
niaus radijas kovo 5 d. Čia esan
ti atvaizduojama kaimo vaikino 
istorija, kuris 1930 metais pa
tenka į Kauną, vėliau į užjūrį 
laimės ieškoti. Bet, praradęs 
iliuziją išeiti į žmones. Adomas 
randąs savo tikrąjį gyvenimo 
kelią darbininkų kovoje prieš 
išnaudojimą. (E)

mų rubliais tai ir nematyti, 
šo Salisbury.

Jei Chruščevui nepavyks 
pildyti savo 7-mečio plano,
sėkmės jam bus pavojingesnės, 
negu būdavo Stalinui už penk
mečių planų nepasisekimus. 
Stalinui nereikėjo skaitytis su 
opozicionieriais politbiure ir 
centro komitete. Jis juos pakiš
davo po velėna.
Chruščevo galia, kaip 
liaus diktatoriaus, yra 
susilpnėjusi.

Tuo atveju 
Krem- 

gerokai

• Dėl silpnos sveikatos pa
sitraukė iš pareigų valstybės se
kretoriaus padėjėjas Tolimųjų 
Rytų reikalais Walter Robert
son, 65 metų.

Generolas sutramdė 
įžūlų pulkininkų

TOKIJAS. — JAV karinių pa- 
jėgų viršininkas Japonijoj gen. 
Robert Burns pasidarė didvy
riu ne tik 7 paliestiems karei
viams, bet ir visiems jankiams.

Jis davė įsakymą per radiją 
grįžti lėktuvui, skrendančiam į 
Havajus, ir kai lėktuvas už va
landos nusileido, išvarė iš jo 
pulkininką, jo žmoną ir jų ke- 
turius vaikus.

Pulkininkas skrido su šeima 
pramoginių atostogų į Havajus. 
Pritrūkus lėktuve vietų, jis iš
varė 7 kareivius, paleistus bė
dos atostogoms Amerikoj. Pa v., j 
vieno kareivio motina yra prie 
mirties ir tuo remiantis jam 
viršininkai davė atostogų. Ki
tas skrido į tėvo, laidotuves.

Vienas iš išvarytųjų kareivių

Susirinko Arabų Lyga
Arabų Lygos politinis komi

tetas susirinko visų pirma sutai
kinti JAR ir Irako diktatorius 
Nasseri ir Kassimą. Bet pir
mųjų posėdžių darbotvarkę už
ėmė Izraelio mobilizacija ir gal
vosūkio sprendimas, ką izraeli
tai mano daryti.

Į Arabų Lygos susirinkimą 
gen. Kassim nesiteikė pasiųsti 
savo delegacijos. Tad ir susi
taikinimo galimybės su Nasse- 
riu atrodo labai mažos. Dele
gacijų nepasiuntė nė Jordani- 
jas su Tunezija. Pastarosios 
arabų šalies delegacija susikir
to pereitais metais su Nasserio 
delegatais iš pat pirmo posėdžio 
po priėmimo į Lygą ir apleido 
susirinkimą.

— Lietuvos kino studija bai
gia gaminti meninį kino filmą 
apie Julių Janonį. (E)

išdrįso paskambinti generolui 
Burns ir papasakojo, kaip pul
kininkas su jais pasielgė. Su
grąžinus lėktuvą ir išprašydinus 
pulkininką su šeima, gen. Burns 
susodino kareivius, kurie iš
skubėjo per Havajus namo. O 
pulkininkui iškėlė drausmės by
lą. Jis yra pik. Įeit. Charles 
Platt iš Brooklyno, N. Y.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
delegacija yra gavusi iš prez. 
De Gaulle nurodymų iškelti da
bartinėj Nato tarybos konferen
cijoj Washingtone visą eilę re
formų.

Prancūzai reikalauja išplėsti 
Nato veiklos lauką nuo Europos 
į visą pasaulį, kad Vakarų są
jungininkai įsipareigotų saugo
ti nuo komunizmo Alžeriją ir 
kitas prancūzų kolonijas Afri
koj.

Kiekvienas Nato narys pri
valąs vadovauti savo oro, sau
sumos ir jūrų pajėgoms. Pran
cūzija turinti gauti Nato šta
be ir taryboj lygų balsą su JAV 
ir Anglija. Vyriausio vado gen. 
Norstad (amerikiečio) prancū
zai nepageidauja. Užtektų tik 
politinio vado, kuriuo galįs pa
silikti dabartinis gen. sekreto
rius PaulHenri Spaak belgų so
cialistas.

Spaak apie Sovietų 
kėslus Vak. Berlyne

Griautų Europos politines 
institucijas, gynybos sistemą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nato generalinis sekretorius 
Paul-Henri Spaak, prasidėjus 
tarybos konferencijai, pasakė, 
kad Sovietai, reikalaudami iš
kraustyti Vakarų šalių karines 
įgulas iš Berlyno, kėsinasi su
griauti Vakarų Europos politi
nes. institucijas ir apsigynimd 
sistemas.

Tad Nato sąjungininkai netu
ri laiko atsikvėpti. Aplinkybes 
verčia būti dar budresniems, 
kalbėjo šis belgų politikas. Jis 
nurodė, kad Sovietai, nuolat sti
prindami karines pajėgas, išei
na ir į politinę ofenzyvą prieš 
Europą. Dėka Nato organizaci
jos, laisvasis pasaulis sukūręs 
tokias ginkluotas pajėgas, ku
rios gali suvaldyti bet kokį ag
resorių ir sutvirtino sąjungi
ninkų vienybę.
Olandas plečia Nato žvilgsnį

Pirmininkaująs šiam’Nato su
kaktuviniam susirinkimui Olan
dijos užs. reikalų ministeris J. 
Luns nurodė, kad Nato sąjungi
ninkams nereikėtų apsiriboti 
vien tik savo šalių teritorijomis, 
bet dalyvauti ir kitų pasaulio 
dalių problemų sprendimuose.

Kadangi Olandija vaidijasi su 
Indonezija dėl pusės Vakarų 
Gvinėjos salos ir kadangi Ame
rika remia Indoneziją finansiš
kai ir ginklais, kiti Nato nariai 
suprato, kad olandas norėtų Na
to paramos jos kolonialinėse 
problemose.

Prancūzija irgi nori, kad Na
tas laikytų prancūzų bėdas1 Al- 
žerijoj savo bėdomis. Amerikai 
tai atsiduoda kolonializmu, nie
kad neturėjusiu pritarimo ame
rikiečių masėse, o juo labiau 
šiais laikais, kada tenka ieškoti 
draugystės su naujai kylančio
mis nepriklausomomis tautomis 
Azijoj ir Afrikoj.

Iškilmingajame posėdy, ku
riam pirmininkavo Olandijos už
sienio reikalų ministeris Joseph 
Luns, dalyvavo ir buvęs valsty
bės sekretorius Dean Acheson, 
pasirašęs Nato įsteigimo sutartį 
JAV vyriausybės vardu.
Nelinksma Ikes kalba

Prez. Eisenhoweris ragino 
laisvąjį pasaulį drąsiai ir vienin
gai siekti pasaulinės taikos, 
spiriantis komunistų pavojams 
ir jų grasinijmams. Jis mano, 
kad kiekviena save gerbianti 
tauta ir save gerbiąs žmogus 
nepabugs šio sunkaus uždavinio.

Ko pasaulio taikai iš tikrųjų 
esą reikalinga, yra komunistų 
atsisakymo nuo jų siekių užval
dyti visą pasaulį. Mes nesiliau
sime skatinę, kad šitoks pasi
keitimas įvyktų, kalbėjo JAV 
prezidentas, abejodamas, jog 
komunistai šio’ tikslo atsisaky
tų. Užtat jis ir įspėjo .laisvąsias 
tautas, kad jos pasiruoštų ilgų 
metų įtampai ir kovai prieš jė
gas, kurios grasina sunaikinti 
Vakarų civilizacijos pagrindus.
Pasiruošę derėtis su SSSR

Sąžiningoms diskusijoms mes 
visad laikysime duris atidary
tas, tęsė Ike, — net ir tiems, 
kurių tikėjimas yra pasaulio už
valdymas. Mes duosime konkre
čius ir realius pasiūlymus dėl 
nusiginklavimo, dėl teisingo 
sprendimo Vokietijos, Europos 
saugumo problemų ir dėl ben
dradarbiavimo naujai prasive- 
riančiame erdvių pasauly.

Sąlyga pastoviai ir teisingai 
taikai yra komunistų atsisaky
mas nuo pasaulio užvaldymo, 
pakartojo prezidentas.
Pokarinė iliuzija

Po II pasaulio karo buvę mo
mentų vilčiai, kad žmonija de
da ginklus į šalį ir ima vietoj 
jų taikos įrankius, pasakė prez. 
Eisenhoweris.

Beje, žmonijai nėra žinomas 
nė trumpiausias laikotarpis po 
karo, kad komunistai būtų pa
dėję ginklus į šalį. Jų ginklai 
tą laikotarpį btivo nukreipti li
kviduoti pavergtų tautų pasi
priešinimą ir pasiruošti toles
niam ėjimui.

— Rašytojo Juozo Paukštelio 
(Ptašinsko) 60 metų sukaktis 
buvo atžymėta “Literatūroje ir 
gyvenime”, Vilniaus radijo 
transliacijose ir specialiame pa
minėjime Kėdainiuose, į kur ko
vo 2 d. buvo atvykę ir Rašytojų 
sąjungos valdybos nariai, kp at
stovai ir kt. Aukšt. tarybos pre
zidiumas Paukštelį “už nuopel
nus lietuvių tarybinei literatū
rai” apdovanojo garbės raštu.

(E)
— Siekdami suartinti Lietu

vos jaunimą su rusais ir kitomis 
Sovietų Sąjungos tautybėmis, 
Kauno komjaunimo vadai mie
sto koncertų salėje surengė “ta
rybinių tautų draugystės “kon
certą su šokiais. Tam “suarti- 
nimui” skirtas visas kovo mė
nuo. Panašių parengimų buvo 
ir kitose Kauno salėse. Juose 
dalyvavę viso apie 10,000 kau
niečių. (E)

1



F & M R A D I *0 ’
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
______ ._________________________ /

likslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kun privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną > 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35fh and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.

J Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Visuomet mokėjome ankstus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPY i OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirta.d. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
perktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė > 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai
tytojo, kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai i is šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS, 

čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
3€6 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

iMOVIHžĮ
------- ----------------------------

IS TOLI IR ARTI
(riarii dideli t rotai-pįaujavsikaustymo įrankio^ - 

' eDįyij mefų patyrimas -triįpus irsaiininycypatarnavimas

H’OZAS NAUJOKAITIS
[>|J022^ ■l6,aft5£Z 5-9209 |S

e
 Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S'HIEET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4 0104
ST A YTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS , I
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSft. I
1P.00 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1 2028

POVILAS DIRKIS
DAKTARAS JONAS MIKULSKIS

šių metų sausio 8 d. Villa 
America, Villefranshe S/Mer, 
Prancūzijoje, po ilgos ir sun
kios ligos mirė buvęs ilgametis
Telšių apskrities gydytojas Dr. 
Jonas Mikulskis. Jo palaikai bu
vo palaidoti amžinam poilsiui 
Villefranshe kapinėse.

Dr. Jonas Mikulskis gimė ža
vingoje Žemaitijos sostinėje, 
Telšiuose, 1885 m. balandžio 3 d. 
Jo tėvai buvo gryni žemaičiai 
ir gyveno Telšių mieste. Velio
nis kūdikystę praleido Telšių 
legendinio piliakalnio papėdėje 
bei gražiose Masčio ežero pa
krantėse. Nenuostabu tad, kad 
velionis buvo pamėgęs Žemaiti
jos piliakalnius, laukus, pievas, 
ežerus ir tųiškus, kurių aplin
koje praleido savo gyvenimo di
desnę dalį.

Dr. Jonas Mikulskis mokėsi 
| Telšių graždankos mokykloje, 
Palangos progimnazijoje ir Šiau
lių gimnazijoje. Tuo laiku lie- 
tuvoj esamose mokyklose vyra
vo stipri rusinimo ir pravosla- 
vinimo lietuvių dvasia. Kaip tik 
tais laikais Kauno ir Šiaulių 
gimnazijose buvo uždrausta lie
tuviams mokiniams gimnazijų 
patalpose tarp savęs kalbėtis lie
tuviškai, ir privaloma buvo vaik
ščioti cerkvėn. Lietuviai moks
leiviai atkakliai priešinosi ir ko
vojo su tai j patvarkymais. Ko
vojusių eilėse buvo ir velionis. 

'Ne kartą už tai‘teko Tr jam dis-

ciplin arinių baudų pernešti ir 
iš elgesio gero pažymio netekti. 
Velionis, be to, dar aktyviai da
lyvavo slaptose lietuvių moks-
leivių kuopelėse, pasireikšdamas 
savo referatais.

Baigęs Šiaulių gimnaziją, iš
vyko į Maskvos universitetą 
medicinos studijuoti. Net neį- 
pusėjus studijoms universitete, 
kilo riaušės. Visi tų riaušių da
lyviai, buvo iš universiteto paša
linti. Pašalintųjų tarpe buvo 
ir velionis. Tačiau jis nenusimi
nė ir ilgai nelaukdamas išvažia
vo į Šveicariją ir ten įstojo į 
Ciuricho universitetą tęsti jau 
pradėtą medicinos mokslą. Po 
vienų kitų metų studijas Ciuri
cho universitete baigė ir 1909 
m. gavo medicinos daktaro di
plomą. Grįžęs Lietuvon, pada
vė Rusijos sveikatos įstaigoms 
prašymą, kad pripažintų jo di
plomą ir leistų kur nors Žemai
tijoje verstis gydytojo prakti
ka. Kadangi tais laikais Rusi
jos teritorijoje, kurioje buvo ir 
Lietuva, truko gydytojų, tai ve
lioniui diplomas buvo pripažin
tas ir jam buvo leista verstis 
laisva gydytojo praktika Telšių 
apskrityje.

Dr. J. Mikulskis 1910 m. pir
miausia įsikūrė Kuliuose, vė
liau praktikavo Šateikiuose, 
Plungėje ir Varniuose. Tose vie
tovėse, kur gyveno ir praktika
vo, velionis buvo ne tik gydyto
jas, bet ir, taip sakant, gyvas 
stulpas, apie kurį sukosi žemai
čių visuomeninis ir kultūrinis 
gyvenimas.

Velioniui bedirbant gydytojo 
darbą užklupo Pirmas Pasaulinis 
karas bei vokiečių okupacija. 
Vokiečių okupacijos metu dr. 
Mikulskis pasidarė vietos gy
ventojams dar labiau reikalin
gas, nes jis, kaipo laisvai var
tojęs vokiečių kalbą, virto ne tik 
nepakeičiamu gydytoju, bet ir 
vertėju bei gynėju savo tautie
čių nuo kaizerio valdininkų bei 
žandarų neteisėtų veiksmų bei 
daromų skriaudų.

Velionis atskirose Telšių ap
skrities vietovėse suorganizavo 
šalpos komitetus, kurie siuntė 
į Vilnių 1917 m. rugsėjo 18-22 
d. atstovus. Draug su jais jis ir 
pats vyko dalyvauti konferenci
joje, kuri iš savo tarpo išrin
ko Lietuvos Tautos Tarybą iš 
20 asmenų. Tai Tarybai paskel
bus 1918 m. Vasario 16 d. Ne
priklausomybės deklaraciją, Dr. 
J. Mikulskis pradėjo ruošti val
sčių savivaldas. 1918 m. pabai
goje, pasibaigus karui, kai pa
juto pavojų iš Rusijos pusės, jis 
pirmas ėmėsi organizuoti jam 
žinomose vietose partizaninius 
ir milicinius būrius, kurie pa
stodavo bolševikų gaujoms ke
lią brautis krašto gilumon. Že
maitija tada buvo virtusi parti
zaninių kovų lauku.

Sustabdžius bolševikų invazi
ją bei pradėjus krašte realizuoti 
Nepriklausomybės deklaraciją, 
t. y. pradėjus Lietuvos vyriau
sybei steigti apskrityse įvairias 
įstaigas bei skirti įvairius pa
reigūnus, Dr. J. Mikulskis vie
nas iš pirmųjų buvo paskirtas 
Telšių apskrities gydytoju, ku
riuo išbuvo beveik iki 1944 m.

Kadangi Dr. J. Mikulskis bu
vo didelės erudicijos ir toleran
cijos žmogus, tai jam didelių 
sunkumų nebuvo rudųjų ir rau
donųjų okupacijų metu, nors 
laisvei pavojų netruko.

Nors Dr. J. Mikulskiui tarny
biniai ir sekdavosi, bet gyve
nimas nebuvo rožėmis klotas. 
Ypač šeimyniniame gyvenime 
turėjo apsčiai skaudžių valan
dų pergyventi. Velionis buvo 
sukūręs grynai lietuvišką šei
mą, t. y. buvo vedęs išmokslin
tą Jadvygą Dirmontaitę, prof. 
Dirmonto seserį, su kuria sugy
veno sūnų Bagdoną ir dvi duk
reles: Janiną ir Danutę. Bet štai 
žmona suserga ir po ilgos ligos 
1933 metais miršta. 1935 m. sū
nus Bagdonas, trečio kurso stu
dentas, Kurėnų ežere prigėrė. 
1943 m. ir pats suserga paraly
žių, nuo kurio nebeatsipalaiduo- 
ja iki mirties.

“ WAy did I let him get me so upset?"

When your worries take the wheel, 
you’re a potential killer! It’s a fact. When 
worries get you down, you just can’t concentrate on driving. 
And that’s when you can cause an accident! Last year, many 
of the nearly 37,000 who died in traffic accidents were killed 
by drivers whose minds were on their troubles, instead of on 
the road. So check yourself. Don’t let anything distract you 
when you drive. You’ll live longer—and so will others.

Published in an effort to save lives, in cooperation
9 with the National Safety Council and The Advertising Council. •

1944 m. spalio mėnesį, jau 
būdamas ligonis, su dukrelėmis 
ir žentais iš Lietuvos pasitrau
kė į Vakarus. Pirmiausia buvo 
apsistojęs Vokietijoje, iš kur 
1946 m. pradžioje išemigravo 
su dukra‘Janina ir žentu Anta
nu Liutkais į Prancūziją, kur 
sunkios ir nepagydomos ligos 
kankinamas išgyveno iki mir
ties. Duktė Danutė su vyru Po
vilu Baubliu išimigravo į JAV, 
kur ir dabar tebegyvena Tren- 
tone.

Dr. J. Mikulskis yra išvaręs 
gilią ir plačią vagą sveika
tingumo, organizacinėje ir kul
tūrinėje srityse. Pavyzdžiui, 
kai per Pirmąjį Pasaulinį karą 
Lietuva buvo okupuota, sklido 
įvairios rūšių epidemijos. Dr. 
J. Mikulskis lankydavo kaimuo
se ligonius, surinkdavo žmones 
ir jiems aiškindavo priemones 
ir būdus, kaip galima nuo siau
čiančių ligų apsisaugoti. Kai 
prasidėjo ųepriklausoma Lietu
va kurtis, šventadieniais jis 
lankydavo miestelius bei baž
nytkaimius, ragindamas jauni
mą stoti į Lietuvos naujai at
kuriamos kariuomenės dalinius. 
Taip pat organizavo valsčiuose 
savivaldas, milicijos vienetus ir 
net partizaninius būrius, kurie 
vėliau virto kariuomenės dali
niais. Jis savo gražiu ir patrau
kliu iškalbingumu (buvo vadi
namas Žemaitijos gražkalbių) 
ir energija, sugebėdavo patrauk
ti dideles minias klausytojų. 
Tuo jis buvo įsigijęs didelį au
toritetą ir pasitikėjimą žemai
čiuose. 'Greta to, Dr. J. Mikuls
kis steigė ir sveikatos punktus 
bei statė ligonines, kurias, dėl 
gydytojų trūkumo, pats vesda
vo, aptarnaudavo, pav. Telšiuo
se ir kt.

Vėlinis taip pat, trūkstant pe
dagogų, Telšių gimnazijoj ir mo 
kytojų seminarijoje eidavo pa
reigas ne tik gydytojo, bet ir 
mokytojo.

Dr. J. Mikulskis, buvo ne tik 
uolus kultūrininkas, visuomeni
ninkas, bet, ir veiklus, įtakingas 
organizatorius valstiečių liau
dininkų veikėjas. Jo agitacinių 
kalbų ypač seimų rinkimo me
tu, buvo didelis valstiečiu liau
dininkų partijai ramstis.

Labai daug velionis- sielojosi 
ir dėl Vilniaus krašto vargų. 
Aukojo savo uždarbio dalį Vil
niaus vadavimo reikalams ir ak
tyviai dalyvavo tos organizaci
jos eilėse. Taip pat jis nepa
miršdavo ir kitų organizacijų, 
kaip tail Šiaulių, skautų. Jis bu
vo mielai laukiamas svečias vi
sose organizacijose, jis savo 
linksmu būdu ir sąmojaus pil
nas labai patikdavo žemaičių 
jaunimui. Ypač daug yra įdė
jęs sielos ir darbo Šiaulių S-gai, 
kurioje visą Lietuvos nepriklau
somą ‘gyvenimą buvo idėjinis 
narys. Visada būdavo renkamas 
Telšių Šiaulių Rinktinės valdy- . 
bon ir joje pirmininkaudavo. 
Klaipėdos vadavimo metu buvo 
Klaipėdos sukilėliams remti or-

| ganizacijos pirmininku. Man gy
venant Telšiuose ir būnant Šiau
lių Rinktinės p-ku teko leisti pir
mąjį Telšių laikraštį “Telšių ži
nios”. Tą laikraštį velionis ypa
tingai rėmę tiek darbu, tiek lė
šomis. Be to, jis turėjo jame 
atskirą skiltį, kurioje rašė gry
nai žemaitiška tarme patrauk
lius straipsnius, epizodus ir tuo 
žymiai patraukė vietos žemai
čius ir davė nemažą skaičių 
skaitytojų.

Dr. J. Mikulskis, labai domė
josi Žemaitijos kultūriniu gyve
nimu bei žemaičių istorija. Jo 
rūpesčių ir pastangomis buvo 
suorganizuotas ir įsteigtas Tel
šiuose “Alkos” muziejus, kurio 
eksponatų žymią dalį jis ir pa
rūpino.

Už nuopelnus tautai ir tėvy
nei velionis buvo apdovanotas 
visa eile ordinų ir medalių.

Velionis Mikulskis kelis kar
tus buvo kviečiamas užimti Vi
daus Reikalų M-rio postą, bet 
visuomet atsisakydavo.

Tenka pastebėti, kad tai bu
vo ypatingų savybių žmogus, 
kuris mokėjo sugyventi, bendrą 
darbą dirbti su įvairių pažiūrų 
ir įsitikinimų žmonėmis. Užtat 
vehonį visi žemaičiai mylėjo ir 
gerbė. Jo gyvybės gijai nutru
kus, jau daugiau nebematysi
me visada buvusio linksmo, 
energingo, ryžtingo, sąmojaus 
pilno, sumanymų kupino, rimto 
visuomenininko ir aktyvaus vei
kėjo, nuoširdaus ir didelės inte- 
igencijos bei tolerancijos žmo

gaus.
Dr. J. Mikulskio liūdi ne tik 

likusios dukros su šeimomis, gi
minės, artimieji, bet ir visi bi
čiuliai, draugai ir visa Lietuvos 
liaudis netekus gero tėvo, pa
reigingo gydytojo, didelio pa
trioto ir tikro Lietuvos sūnaus:

Tebūna mūsų lietuvių širdy
se skaistus atsiminimas apie 
taurų ir kilnios dvasios lietuvį- 
žemaitį.

Lenkiame galvas prieš naujai 
supiltą tavo kapą, o dukroms: 
Janinai ir jos vyrui teisininkui 
Antanui Liutkams ir Danutei ir 
jos vyrui agronomui Povilui 
Baubliams reiškiame giliausią 
užuojautą.- .

Dar nesuprato
Jau ir Kalėdos atėjo, bet In

gridos draugas vis dar nepri- 
sirengia paprašyti jos rankos. 
“Dėl svarbių priežasčių aš dar 
negaliu tavęs taip greit vesti, 
mieloji”, jis sako ir įspaudžia 
didelį bučkį į jos lūpas. — “šis 
bučkis geriau, kaip žodžiai tau 
paaiškins mano meilę”.

— Duok dar vieną, mylima
sis, aš dar nesupratau, — atsa
kė jaunoji.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMU 
PRANE ĮIMA!

Chicagos Lietuviu Kęstučio Pašal
pos klubo mėn. narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio mėn. 5 
dieną, 1 vai. popiet. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St.—Valdyba.

L0VEIK1S
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELI NINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PutramentaS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

ill n. I.

John F. Eudeikis
LAIDOMU DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero. Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

2 — NAUJI ENOS,"-CHIC AGO <8, ILL.—FRIDAY, APRIL 3, 1959

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANIGA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS 1< GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

* PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 '

" ""■ ......... ............... .......
Gėles Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Brazilija — Pasaulio krepšinio meisteris
Trečiosios pasaulio krepši

nio pirmenybės baigėsi politi
niame ženkle ir davė du lai
mėtojus: oficialų meisterį Bra
ziliją ir moralinį — faktišką 
laimėtoją - Rusiją.

Be jokios abejonės, Rusijos Vengrijos, 
komanda buvo geriausia. Fi- gvajau? 
nulinėje grupėje ji nepralai- kraštai 
m ėjo nei vieneriu runetvniu.1 riai na 
du kartus 
Braziliją ir skaudžiai nhbaudė i 1 
amerikiečių komandą (62— -12 
37). Deja, dėl politinių sume-ičil 
timų atsisakiusi žaisti į 
Formožos kiniečių rinktinę, ji sips įėjo į finalinę grupę. Či- 
neteko visų laimėtų taškų ir lė šią teisę gavo be žaidimo, 
oficialiai atsidūrė lentelės ga- Pirmoje grupėje didžiulę staig-

arba kaip olimpiniuose žaidi
muose, Melbourne, nes ameri
kiečiai prisistatė su gana silp
na aviatorių komanda, o be 

1 to, trūko dar visos eilės stiprių 
j vienetų, .kaip Čekoslovakijos, 

5, Prancūzijos, Para- 
Igvajaus, Japonijos ir pan. šie 

i tikriausiai būtų stip- 
vienerių rungtynių, j riai pakeitę galutiną klasifi- 

užtikrintai įveikė kaciją.
Kaip ten bebūtų, suvažiavo 

! komandų ir šeimininkė 
lė. Jos buvo suskirstytos Į 

prieš tris grupes, kurių dvi pirmo-

le. Tas pats atsitiko ir su Bul
garija, jai pasekus Rusijos pė
domis. šis nemalonus įvykis 
smarkiai sudrumstė puikiai 
eilės suorganizuotas pirmeny
bes ir tikriausiai bus gera pa
moka ateičiai.

Pačios pirmenybės nebuvo 
lokio lygio, kaip ankstyvesnės

meną patiekė Porto Rico ko
manda, pademonstravusi ge
ros klasės žaidimą ir užtikrin
tomis pergalėmis prieš Filipi
nus ir Paragvajų kvalifikavosi 
baigminei grupei. Reikia pa
stebėti, kad pereitose pasaulio 
pirmenybėse filipinai užėmė 
trečiąją vietą, o Paragvajus

Kovo mėn. prisiminus I

Ką tik praėjęs kovo mėnuo 
oro atžvilgiu nebuvo geriausias, 
bet nebuvo ir labai blogas su 
savo 37.2 laipsnių vidutine tem
peratūra, kas yra dviem dešim
tadaliais 
malaus, 
miausia 
laipsnių
šia 74 laipsniai kovo-24 d.

laipsnio aukščiau nor- 
skelbia oro biuras. Žc- 
temperatūra buvo 16

I . a 1

.MIBLANDj
> Savings arid 

Association
r ■■ ■ '

rER 40 METU » 
VISU LIETUVIŠKU R 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

\ pelningiausia 
? TAUPYMO 
'< BENDROVĖ

4^38 Archer Avenus t»i. laj-671? 
^UGUST SALDOKAS Prezidento*

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar
Komoda $129.95 — dabar .......................................................
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ...............................................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ..........
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................. ..............
Skėčiai $2.95 — dabar ..........................................................
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .................................
12 rankšluosčių indams tik .....................................................
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ....................................
8 gabalų setas sunkoms tik ...................................................
7 gabalų setas prieskoniams tik ........................................

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$139.00 
$79.00 
$99.00 
$39.50

$1.59
$1.00
$1.00
$1.00
$1.00 
$1.99 
$1.99

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Porto Rico,
5. Formoza,
6-7. Bulgarija ir Rusija.

Melbourne laimėjo 
trečią vietą. Su I 
rinktine kvalifikavosi 
rija Europos vicemeisteris.

Antroje grupėje dramatiška, 
vos 2 taškų Formožos kinie- 
čių, pergalė prieš Arabų kraš- į 
tų rinktinę buvo priežastis vė- I 
lesu i ų nesklandumų. Čia ap
vylė Argentina buv. pasau
lio meisteris, nepajėgusi net 
kvalifikuotis finalinei grupei. 
Kvalifikavosi kiniečiai ir ame
rikiečiai.

Trečioje grupėje Kanada 
iškrečia pokštą, laimėdama 
prieš Rusiją, žaidžiusią dau
gumoje, su pakaitais, tačiau 
nepajėgė kvalifikuotis, nes 
per dideliu taškų skirtumu 
pralaimi Brazilijai.

Tuo būdu finalinėn grupėn 
pateko Bulgarija, Porto Rico, 
Amerika, Formoza, Brazilija, 
Rusija ir be žaidimo Čilė. 
Rungtynės kasdien vyko prie 
20.000 žiūrovų, pasižymėjusių 
pietietišku azartu su visais 
priedais, kaip pinigų, bonkų 
mėtymu ir pan. Rusija ir Bul
garija tuoj pareiškė, kad su 
Formoza nežais. Tos rungty
nės buvo paskirtos paskuti
niai dienai, vis tikintis, kad 
nuomonė pasikeis. Iki tos 
dienos nuolat vyko posėdžiai 
ir derybos, tuo tarpu kai rusų 
komanda skynė pergalę po 
pergalės, demonstruodama tik
rai gerą žaidimo klasę ir žy
mią pažangą nuo Melburno 
olimpiados. Nedideliu atstu
mu nuo jų žygiavo brazilai, 
neturį savo tarpe milžinų, bet 
už tat nepaprastus šuolius, 
greitį ir tikslumą. Amerikie
čiai, per daug pasitikėdami ir 
kitus mažai vertindami, at
siuntė karių komandą, kuri 
gavo pylos nuo rusų, pralai
mėjo blazilams, vos vienu taš
ku laimėjo prie Porto Rico ir 
sumoje davė silpną vaizdą. 
Reikia manyti, kad ateityje to 
nebeatsitiks, nes reikalas jau 
spėjo užkliūti kai kuriems se
natoriams. Taip pirmenybėms 
pasiekus paskutinę dieną buvo 
aišku, kad naujas pasaulio 
meisteris bus Rusija, tačiau jos 
kietas “niet” Formožos atžvil
giu karūną uždėjo Rrazilijai. 
Taip kad galutinė lentelė, ne
skaitant taškų Rusijai ir Rul- 
garijai, atrodė sekančiai:

1.
2.
3.
4.

taip pat i Šį kartą Rusijos komandoje 
Porto Rico į nebuvo nė vieno lietuvio, pa
ūši Bulga- grindinį penketą dominavo lat

viai: milžinai Kruminš ir Muj- 
nieks ir kapitonas Vaidmenis. 

ITačiau be lietuvio neapsieita: 
I Brazilijos spalvas gynė puikus 
Ižaidėjas Blatkauskas.

Reikia pažymėti, kad rung
tynės vyko pagal naujai Mel
burne pakeistas taisykles, ku
rių svarbiausia buvo 30 sek. 
laikas, per kurį komanda, tu
rinti kamuolį, privalo daryti 
metimą, ši taisyklė jau taiko
ma visuose tarpvalstybiniuose 
susitikimuose. Tačiau .Romos 
olimpiados metu vėl numato
ma eilė pakeitimų, daugiausia 
liečiančių baudas.

Sekančios pasaulio pirme
nybės įvyks Filipinuose.

V. G.

Drėgmės kovo mėnesį ir gi 
buvo daugiau nei normaliai. 
Lietaus palijo 3.91 colio, kai nor
maliai per kovo mėnesį lija tik 
2.85 colio. Sniego normaliai bū
na 6.1 colio, gi šiemet buvo tik 
4.6 colio. Saulėtų dienų buvo 
52 nuoš.

Gruodis, sausis ir vasaris, va
dinami Chicagos žiemos mėne
siai, skaitomi šiemet šaltais, su 
22.3 laipsniais vidutiniškai arba 
4.4 laipsnio žemiau normalaus, 
šią žiemą 16 dienų turėjo tem
peratūros žemiau nulio, kai nor
maliai tokių yra tik 7 dienos. 
Žemiausia buvo 10 laipsnių že
miau nulio sausio 15 d. Sniego 
per tris žiemos mėnesius pasni
go 35.6 colius, normaliai pasnin- 
ga tiktai 24 col.

Milwaukee, Wis.
“Motinos klaida”

Š. m. balandžio mėn. 5 d.
vai. p. p. Mihvaukėje, šv. Ga
brieliaus parapijos salėje, A. L. 
B. Milwaukes Apylinkės valdy
ba rengia vakarą — vaidinimą. 
Programoje 3-jų veiksim] sce
nos vaizdelis “Motinos klaida”, 
kurį stato Kenoshos Dramos 
Mėgėjų Būrelis. Režisuoja p. 
J. Jarienė. Visų apylinkių lie
tuviai maloniai kviečiami šia
me vakare dalyvauti. Pertrau
kų metu ir po vaidinimo sve
čiai galės išmėginti savo laimę 
“Laimės šulinyje” ir pasivai
šinti kavute.

Iki pasimatymo
Kor.
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Sutiko palaukti
Viena nauja anglų leidykla 

norėjo įsigyti Bernardo Shaw 
dviejų veikalų leidimo teises 
ir laiške autoriui prisipažino:

“Tebesame jauna įmonė ir, 
deja, negalime aukštų hono
rarų mokėti”.

— “Tai aš mielai palauksiu, 
kol senstelėsite”, atsakė auto
rius.

Rrazilija, 
USA,

JŪSŲ NAUJA

D. & B. MAISTO IR
LIKERIŲ KRAUTUVĖ

6600 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-8501

Kviečiame užeiti Į naujai atidarytą 
lietuvišką krautuvę. Turime švie
žios lietuviškos duonos, pyragų, 
sūrio ir kitų valgomųjų daiktų.

DOROTHY ir BERNARD 
BERGERIAI, savininkai.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsii kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

”How could a date have seemed so important?”

When your mind's not on your 
driving;, you’re dangerous! Your cat 
can’t think. That’s your department—the driver’s. So think 
about this. When your mind is on anything else but your 
driving, anything can happen—including an accident! Last 
year, nearly 37,000 Americans died on our highways. Many 
might still be alive if they or others had kept their minds 
on the road. So stay alert—and stay alive!

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1-2028 Published in an effort to save lives, in cooperation 
with the National Safety Council and The Ądvert^ QouMtU, <_
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1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokejimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

~  —------- - ------- --------------------- ——r-Į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
h*.. ...«, .?rr • • -

AND* LOAN ASSOCIATIQN
OF CHICAGO

| 4192 ARCHER AVE*, CHICAGO 32 . 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Didelis

ir mažas tos pačios

Tark Seagrams k busi TIKRAS

BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN neutral SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY.

M19
4/5 Qt.

H 39 
1 % Pint

§cww$
StvcnTCrown

AMERICAN 
BLENDED WHISKEY

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA
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N A .U J I E N U S
THC LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
1739 S©ir**> HalOed Street, Chicago I, III. HAymerkef 1-4100

Entered u second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: _
ai Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months. $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams - $11.00
pusei metų --------------------- 6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui -------------- 1.25

Užsieniuose 
metams ------------------------ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų ________ ...---------7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50

Chicago j e 
metams ----------------------- $13.00
pusei metų.-------------------------7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

NATO 10 metų sukaktis
Šią savaitę sukanka 10 metų nuo Šiaurės Atlanto 

Sutarties Organizacijos — NATO — įsteigimo. Wa
shingtone renkasi visų jos 15 narių užsienių reikalų 
ministerių konferencija tai sukakčiai paminėti ir jos 
ateities planams apsvarstyti.

Reikšmingas yra pats faktas, kad tokia didelė ne
priklausomų valstybių koalicija išsilaikė per dešimtį 
metų, ir nėra ženklo, kad ji savo amžių baigia. Ji buvo 
įsteigta, kad laisvosios Vakarų šalys sugebėtų atsiginti 
nuo argesingos Sovietų Rusijos. Pradžioje į tą apsigy
nimo sąjungą įstojo 12 valstybių abiejuose Atlanto van
denyno šonuose. Paskui į ją įėjo Graikija ir Turkija, 
ir, pagaliau, vakarinė Vokietija.

Šiaurės Atlanto valstybės nutarė sudaryti bendrą ar
miją iš netoli 10Q divizijų. Dėl įvairių kliūčių tokios di
delės armijos NATO nesugebėjo sukurti, bet Š. Atlanto 
organizacija šiandien jau yra pąkąnkąmąi stipri, kad 
sulaikytų Rusiją nuo agresijos.

Svarbiausią sąvo tikslą NATO pąsiekė: apsaugojo 
taiką Europoje ir sustabdė Rųsjjos bolševizmo verži
mąsi į Vakarus.

NATO turi vyriausią karinę vadovybę, kurios prie
šakyje stovi JAV generolas, ir civilinę vadovybę su ge
neraliniu sekretorium, kuris yra Belgijos socialistas 
Paul-Henri Spaak. •

Rusija nori šią organizaciją suardyti. Tikriausias 
kelias į tai būtų išstumti iš NATO vakarįnę Vokietiją, 
įbrukus didžiosioms Vakarų valstybėms Vokietijos neu
tralizavimo planą. Bet tokio plano jos nepriima, ka
dangi be Vokietijos dalyvavimo Europos saugumas būtų 
neįmanomas.

Rusijos diktatoriai tikėjosi priversti Vakarų demo
kratijas nusileisti, surežisuodami Berlyno krizę. Ta
čiau kilęs dėl tos krizės, karo pavojus paskatino Vakarų 
valdžias laikytis vienybės, ir atrodo, kad dabartinė 
NATO konferencija jų vienybę sustiprins.

Kol Rusiją valdys totalitarinė diktatūra, laisvosios 
Vakarų tautos bup priverstos eiti išvien, nežiūrint visų 
skirtumų, kurie laiks.nuo laiko tarp jų pasireiškia.

Apžvalga Į
“LIETUVIŲ DIENOS” 
APIE “NAUJIENAS”

Iliustruoto žurnalo “Lietuvių 
Dienos” š. m. kovo uiėpęstlb 
numeryje yra įdėtas ištiso pus
lapio straipsnis apie “Naujie
nas”, tuo pažymint “Naujienų” 
45 metų sukaktį. Straipsnio 

turinys susideda iš pasikalbė
jimo, kurį Dr. P. Grigaitis da
vė viepąių to žurnalo redak
torių, atsilankęs Kalifornijos 
didmiestyje Lps Angeles Va
sario šešipliktosios minėjimo 
progą.

“Lietuvos Dienų” leidėjas p. 

Antanas F. Skirtus ir visas žur
nalo štabas stipriai rėmė Ame
rikos Lietuvių Tarybos Los 
Angeles skyriaus rengtą minė
jimą ir nemažai prisidėjo prie 
jo pasisekimo.

Kitame savo numeryje “L. 
D.” žada paskelbti antrąją pa
sikalbėjimo dalį, kurioje Dr. 
P. Grigaitis, kaip ALT centro 
sekretorius, kalbėjo apie Ame
rikos Lietuvių Tarybos darbus 
ir Lietuvos laisvinimo proble
mas.

JAV POLITIKA
SATELITŲ ATŽVILGIU
Savo notoje Sovietų Sąjun

gai pereitą savaitę, valstybės 
departamentas pasiūlė, kad ge
gužės 11 d. susirinktų Žene
voje keturių didžiųjų valsty
bių ministerial Berlyno ir Vo
kietijos klausimų svarstyti, ir 
prie to pridūrė, kad būtų pra
vartu pakviesti į konferenciją 
taip pat Lenkijos ir Čekoslo
vakijos atstovus, ne kaip pilna
teisius delegatus, bet kaip pa
tarėjus klausimais, liečiančiais 
jų kraštus.

Departamento nota sako, 
kad mūsų vyriausybė “pilnai 
pripažįsta, jog Lenkija ir Če
koslovakija turi teisėtą ir tie
sioginį interesą” tuose daly
kuose, kuriuos JAV nori pa
teikti užsienio ministerių svar
stymui.

Tarp tų dalykų yra įvairios 
problemos, susijusios su Vo
kietijos taikos klausimu. Čia 
visų pirma yra suinteresuota 
Lenkija. Taikos sutarties su 
Vokietija negalima diskutuoti, 
neišaiškinus jos sienų. Dalis 
Vokietijos žemių šiandien yra 
lenkų rankose. Ar tas žemes 
lenkams palikti, ar jas visas 
arba jų dalį grąžinti Vokie
tijai?

Taipgi turės būt nustatyta 
Vokietijos siena ir su Čeko
slovakija. Hitleris buvo atplė
šęs nuo Čekoslovakijos Sudetų 
kraštą. (Dauguma vokiečių 
yra iš tenai išvyti, bet kilusieji 
dėl tos srities ginčai dar nėra 
išspręsti.

Vokiečių Federalinė Respu
blika yra priešinga tam, kad 
užsienio reikalų ministerių 
konferencija svarstytų Vokie
tijos taikos klausimą; ir atro
do, kad kancleris Adenaueris 
turi gerą argumentą šitokiam 
savo nusistatymui paremti. 
Taikos sutartis privalo būt da
roma derybų, o ne diktavimo 
keliu. Projektuojamoje mi
nisterių konferencijoje vokie
čiai sprendžiamo balso netu
rės.

Tačiau Washingtonas pa
siūlė įdėti į jos darbotvarkę 
ir Vokietijos taikos klausimą 
(tai bus gal dar viena iš dau
gelio klaidų Amerikos užsie
nių politikoje). Duodant tokį 
pasiūlymą, buvo visai logiška 
priminti, kad šiame klausime

UNITED PRESS-NAUJTENV Photn
Valst. sekretorius John Foster Dul

les apleidęs Washington© ligoninę iš
skrenda ilgesnio poilsio į Floridą, kur 
gyvens valst. sekr. pavaduotojo Doug
las Dilon viloje.

turi “tiesioginį interesą” ir 
Lenkija su Čekoslovakija.

Bet kai kas daro iš to išva
dų, j°g prez. Eisenhoverio ad
ministracija jau atsižadėjo 
“laisvinimo politikos”. Taip 
rašo, pavyzdžiui, Chicagos lai
kraštyje “Daily News” jo ko
respondentas Edwin A. Lahey.

Jisai mato tokį politikos pa
sikeitimą dar ir tame, kad pe
reitą penktadienį valstybės 
departamentas* paskelbė at
naujinimą diplomatinių san
tykių su Bulgarija, su kuria 
jie buvo nutraukti prieš de
vynis ar kiek metų. Jie buvo 
nutraukti dėlto, kad Bulgari
ja melagingai apkaltino JAV 
pasiuntinį užsiimant “šnipi
nėjimu”. Bet dabar Bulgari
ja prisipažino padariusi “klai
dą”, ir Washingtonas sutiko 
santykius atnaujinti.

Iš šito fakto ir iš Lenkijos 
bei Čekoslovakijos “intereso” 
pripažinimo “Daily News” ko- 
respopdentas sprendžia, kad 
Washingtonas išmetė iš savo 
pojitikos satelitų “laisvinimą”.

Mr. Lahey, tur būt, miegojo 
(keletą metų. Diplomatinius 
santykius su satelitais Jungt. 
Valstybės turėjo ir turi visą 
laiką. Jie nebuvo nutraukti 
su Lenkija net po to, kai val
džią pagrobė “Lublino Komi
tetas”. Santykiai nebuvo nu
traukti su Vengrija po komu
nistinio perversmo Budapešte, 
ir nebuvo nutraukti su Čeko
slovakija po tokio pat pervers
mo Prahoje.

Jei Lahey, kuris gyvena Wa
shingtone, atidžiau sektų Ei- 
senhowerio administracijos 
politiką, tai jisai žinotų, kad 
jau nuo 1957 m. Amerika duo
da ir finansinę paramą Go- 
mulkos vyriausybei.

Tiesa, kad kovoti su ko
munizmu ir tuo pačiu laiku 
šelpti komunistinį režimą yra 
prieštaravimas. Bet kada tų 
prieštaravimų nebuvo? Ar 
mažesnis prieštaravimas yra 
siekti tarptautinės taikos ir 
ginkluotis?

Lahey kitąsyk buvo “kairių
jų” unijų šalininkas. Dabar 
jisai dirba “Chicago Daily

Prezidentas Eisenhower tariasi su 8 gubernatoriais ir trimis kabineto nariais Washingtone dėl 
priemonių nedarbo atlyginimu programai sustiprinti. Iš kairės Į dešinę: Havajy gub. William F. 
Quinn, No. Dakotos gub. John E. Davis; Colorado gub. Steve McNichols; gubernatorių konferenci
jos sekretorius Brevard Crihfield; W. Virginia gub. Cecil Underwood; Illinois gub. William G. 
Stratton; prez. Eisenhower; Floridos gub. LeRoy Collins; Utah gub. George D. Clyde; Mississippi 
gub. James Coleman ir darbo sekr. James P. Mitchell.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Baltijos kalbų filologijos ka
tedros vedėjas, Poznanės uni
versiteto profesorius J. Os- 
trębski (Ch. Kudzinowskiui 
talkinant) pereitais metais iš
leido taip vadinamą Chylins- 
kio Biblijos vertimo laidą. 
Apie šį vertimą žinių patei
kia Nicholo Hanso straipsnis 
“Polish Protestants and their 
Connection with England and 
Holland in the 17th apd 18th 
Centuries”. Jis dedamas “The 
Slavonic and East European 
Review” žurnale (gr. 1958 m.), 
kurį Londono universitetas 
leidžia. Autorius yra įuvęs 
to universiteto paskaitininkas 
mokyklų ir švietimo istorijos 
kurse. Jis pasakoja:

•
Kalvinai (reformatai) lietu

viai turėjo ne tik glaudžių 
santykių su škotais, bet palai
kė ryšių ir su anglais. F. Star
ko globoje Kėdainiuose moks
lą išėjo Boguslavas Samuelis 
Chylinskis ir 1654 m. buvo pa
siųstas į Franekerį (Olandi- 
jon) toliau jį tęsti. Jis atvyko 
į Londoną 1657 m. ir atsidūrė 
Oksfordo universitete, kur 
pradėjo versti lietuvių kalbon 
Šv. Raštą. Oksfordo profeso
riai jam padėjo pinigais ir 
spauda. Vertimą atliko per 
du metu. Penkiolika Oksfor
do profesorių parašė liūdymą, 
kad Shylinskis esąs “išsimpks- 
linęs ir mandagus mokslo vy
ras”. Jis anglų kalba išspaus
dino 1659 m. “An Account 
of the translation of the Bible 
into the Lithuanian tongue”. 
Jis lietuviškai išvertė ir angli-

News” leidėjams, kurie vaiši
no sovietų ambasadorių Men- 
šikovą ir rėmė Miko j ano mi
siją.

Jisai nori, kad laisvinimo 
politika bųtų atiųęsta. 

konų katekizmą ir psalmes.
•

šio vertimo tolimesnė isto
rija gana paini. Lietuvos Si
nodas Chylinskiui nepritarė. 
Kada 1660 metais Vilniaus 
kalvinai siuntė Boguslavo Rad
vilos iždininką Joną Krainskį 
Anglijon parinkti aukų sunai
kintiems Lietuvoje reformatų 
maldos namams, jie sykiu pa
siuntė ir Mikalojų Mindvidą 
prižiūrėti Šv. Rašto leidimą. 
Anglijos karalius, Karolis II, 
ypatingu laišku 27 d. rugpj. 
1661 m. leido viešą rinkliavą 
Lietuvos Kalvinų Bažnyčiai. 
Chylinskis tačiau buvo pri
verstas sugrįžti į Lietuvą ir 
savo vertimą apginti.

•
Kalvinų susirinikfmas Kė

dainiuose įgaliojo Joną Bor- 
zymowskį ir Skrodzkį ištaisy
ti visą Chylinskio vertimą. Šis 
sugrįžo Anglijon ir apsiskun- 
dė Karališkai Tarybai. Krins- 
kis vertime radęs klaidų (kal- 
vinizmo požiūriu) i p Tarybos 
sekretorių, Sir Richardą Brow
ne, įtikinęs sulaikyti vertimo 
tolimesnį spausdinimą. Tary
ba nusprendė, kad visus spau
dos kaštus turi pasiimti Lietu
vos kalvinai. Robertas Boyle 
(žymus anglas mokslo vyras) 
ir Jonas Walis gynė Chylins
kio vertimą, bet jis rankraš
tyje ir liko. • Lietuvos Sinodas 
paskyrė Joną Borzymowski 
(jaunesnyjį), Stanislavą Mon- 
kiewieziu, Samuelį Bythnerį ir 
Samuelį Lipskį padaryti kitą 
vertimą, prie kurio Oksfordo 
profesoriai nebūtų nagų pri
kišę. •

Prof. Ostrębskis bene išlei
do ne tą Chylinskio Biblijos 
dalį, kuri, Hanso žodžiais “pa
siliko rankraštyje”, bet tą, ku
rią Oksfordo profesoriai gy
rė. Vokietijoj 1946 metais išė
jusiame “Lietuvių Rašytojų 
Kalendoriuje” prof. V. Biržiš
ka štai ką sako apie Chylins- 
kį: “Gimęs apie 1631 m. Rasei
niuose (žejąiaįtis?) ir miręs 

Anglijoj 1668 m. Boguslavas 
Chylinskis Lietuvos reforma
tams išvertė visą Bibliją ir 
jos dalį išspausdino Anglijoje 
1660—1663 m.”.

Apie kitus prof. Hanso su
minėtus asmenis prof. Biržiš
ka duoda šitų žinių:

Gimęs 11 d. lapk. 1610 m. ir 
Kėdainiuose 8 d. sausio, 1673 
m. miręs Jonas Božimowskis 
vyresnysis, kartu su Samueliu 
Mįnvidu (prof. Hans sako, jo 
pirmas vardas buvęs Mikalo
jus) 1653 m. Kėdainiuose iš
spausdinęs Katekizmą, Mal
dąs ir, Sumą, o iki 1673 m. ver
tęs N. Testamentą, kurio rank
raštis sudegė 1G81 m.

Gimęs apie 1630 m. ir 13 d. 
geg. 1685 ,m. miręs Jonas 
Kristupas Krainskis, dalyvavęs 
reformatų Biblijos vertime; 
jam neteisingai M. Stankevi
čius priskyrė Chylinskio Bib
lijos*vertimą.

Gimęs 1602 m. ir Liubčeje 
(Lenkijoj) 1660 m. miręs Sa- 
muelius Minvidas, 1653 m? 
su Jonu Bozimowskiu (vyres
niuoju) išspausdinęs lietuviš
ką reformatų katekizmą, Mal
das ir Sumą, o 1641 m. Liub- 
čėje išspausdinęs lenkiškų pa
mokslų rinkinį.

Gimęs apie 1645 m. ir, Vil
niuje 23 d. birž., 1687 m. miręs 
Jonas Božimowskis jaunesny
sis (Jono sūnus), tęsęs tėvo 
pradėtą reformatų Biblijos 
vertimą ir Sąmueiiui Bitneriui 
padėjęs versti N. Testamentą, 
šio išleistą 1701 m.

Gimęs apie 1632 m. ir mi
ręs 1710 m. Samuelius Bitne- 
ris, reformatams ir protestan
tams išvertęs žymią dalį ir 
1701 m. Karaliaučiuje dviejo- 
mis laidomis išspausdinęs N. 
Testamento vertimą.

Gimęs 1609 m. ir 1683 m. 
miręs Jurgis Skrodzkįs, daly
vavęs reformatų Biblijos ver- 
tiiųę.

Apie Monkevičių,' Lipskį ir 
Starkų Biržiškos veikale žinių 
nėra.

PRŪSU KOVOS 
DĖL NEPRIKLAUSOMYBĖS

3.
Gi prūsų Sambijųs žemės buvo puola

mos vikingų iš Danijos pųsęs. Vadinąs.!, 
Prūsija buvo puolama iš. vįsų pysiu. Tą 
galima užtikti užsiliku^ioję arclūvyskupo 
(kronikininko iš Hamburgo,) Adytpo, Hre- 
menskio ir iš Lundos Sųksopo GraiuątįkDj 
taip pat archivyskupo ir kropikiųinko raš
tuose. Sambijos kariui, pagal ų&>,lakusius 
metraščiuose žinias, dąr kariąvo sų danų 
karalium.Regnaru Lodbfoku. Daniją pas
kutinį kartą Sambiją pųplė 1210 ių. Sąm- 
bijos gyventojaiųs pasisekė sąvp nepri
klausomybę apginti nuo Dąnijos kėsUl pa
vergti tas žeme$.

V. Pašuta sąko, jog nesunku suprasti, 
kodėl Lenkija, Rus ir Danija ])ąląnkįąi 
žiūrėjo į vokiečių ordinų įsjĮjrovimą ir į jų 
įsigalėjimą Prūsijoj. Jie tikėjosi, kad 
įvairiomis konibinacijmnis ir jieiųs pasi
seks kas nors iš tų žemių laimėti.

TaYp vokiečių užsilikūMo krųpikų yra 
vertinga Petro Diųsbųrgp “dę Chroni- 
ka terrae Prussiae”. Spėjama, kad jis 
ją rašė Karaliaučiuje ir paskyrė magist
rui Vernęr von Orzeln 1326 m. Toji kro

nika yra suskirstyta į keturias dalis. Pir- 
inpje dalyje atpasakojama, kaip įsikūrė 
vokiečių ordinas; antroje — kada ir kaip 
jo ritieriai atsirado Prūsijoj; trečioje — 
kalbama apie buvusias kovas, karo žygius, 
ir ketvirtoji — skirta to meto kitiems pa
sauliniams įvykiams.

Alągistrui toji kronika labai patiko ir 
jis įsakė ją išversti į vokiečių kalbą. Iš tų 
kronikų užrašų N. Erošin papildė savo 
rašytą kroniką (1335—1341), bet ji nebu
vo pągrįs|a kokiomis nors idėjomis. Petro 
Diųsbųrgo kronika buvo rašyta jau tais 
metais, kaija vokiečių ordinas galutinai 
įsigalėjo Prūsų žemėse. Tada vokiečių 
ordinui rūpėjo įsistiprinti Prūsijoj ir pra
dėti dažnesnius karo žygius į Lietuvą, ir 
kartu pradėti kovą su Lenkija, kuri reiš
kė norus gauti Pameraniją. Nuo tada vo
kiečių ordinas pabrėžiamai įrodinėjo, kad 
jis esąs kryžiuočių vėliavnešis ir tuo būdu 
jis teisino savo žygius į Pabaltiją, kad ga
lėtų tas žemes pajungti. Tai Petro Dius- 
bųrgo kronika surašyta tokioje dvasioje. 
Nors tada ordinas jau buvo išsigimęs, 
praradęs savo veikimo pagrindą, bet kro
nikos rašytojas stengėsi idėjiniai pagrįsti 
ordino valstybės buvimą. Nors šiaip toji 
kronika suteikia daug įvairios ir vertin
gos medžiagos, kaip apie ją atsiliepia V. 
Pašuta.

Nors P. Diusburgo didaktinio pobūdžio 

kronikoj gyvenimo tikrovė į žmonių reika
lus yrą maišoma su velniais ir aniuolais, 
bet ten galima susirasti ir daug medžia
gos, apibūdinančios prūsų ūkinį, visuome
ninį ir politinį gyvenimą. Neabejotina, kad 
tos kronikos autorius, kaip ir kiti, daug 
ko įsisavino iš kryžiuočių karo žygių į 
arabų šalis. Nesą abejonės, kad P. Dius- 
burgas gerai suprato, kokio esama bendro 
ryšio tarp vokiečių ordino ir kryžiuočių 
karo žygių į Pabaltijo kraštus ir franke 
kryžiuočių tų pačių, žygių į arabų, šalis. 
Tos kronikos autorius ne vien tik metraš
tininkas, bet kartu ir politikas. Jis sąmo
ningai iškraipų istorinius faktus, kad štai 
lenkai ir kiti naikino prūsus, o ordinas 
ten nešė krikščioniškąją kultūrą ir todėl 
Pabaltijo žemės, kartu ir Lietuvos, teisė
tai turi atitekti ordinui. Kai kuriųps tuosj 
savo teigimus V. Pašuta reiųia ir H. Baų- 
er’io veikalu Petei* von Duesburg und die 
Geschinsschreibung dės dcutschęn Ordęns. 
iin 14 Jahrhundert in Preussen, Berlin, 
1935.

Prūsų kovos su savo priešais
V. Pašuta rašo, kad tryliktame šimt

mety Prūsija sudąrė lyg ir kopfederaciją 
iš vienuolikos giminingų tautinių grupių. 
Tada tų giminiųgų tautinių grupių žemęs 
buvo šips: Pogezanija, Varmiją, Natąn- 

i gija, Bartija, Sambija, Nadruvija, Skalvi- 

ja, Sudavija (jotvingiai), Galindija ir 
sasų žemės,. Čia jos, tos žemės, išvardin
tos tąip, kaip V. Pašutos yra parašyta.

Bet visų tų žemių sąjunga ^nesudarė 
vienatisės valstybėj. Prūsų didikai (no- 
biliai) dar nebuvo apsijungę. Jie nesu
darė bendro luomo priešakyje su karaliu
mi. Jie tvarkėsi kas sau, bet jau būta 
valsčių ar bendruopienių, atstovaujančių 
atitinkamo žemės ploto reikalus. Tas ben
druomenes kaip kur sudarė įtakingi pas
kiri asmens, o kai kur kilmingųjų šeimos.

Prūsija nebuvo politinė, valstybinė są
junga, kokia jau buvo anuomet Lietuva. 
Vargu kada nors prūsai grūiųėsi su pęiešu, 
kaip valstybinis vienetas. Čia kaltę V. 
Pašuta suverčia didikams (nobiliams), ku
rie savo asmeninių reikalų vedami kovo
jo nezvien tik su savo žemių priešais, bet 
neretai grūmėsi ir tarpusavyje. Bet yra 
užsilikusių istorinių pėdsakų, įrodančių, 
kad kai kurios prūsų gentys, kaip štai 
jotvingiai, varmiečiai, natangiečiai ir kiti 
jau vedė bendrą apsigynimo ir puolimo 
kovą prieš Rūsį, prieš vokiečių ordiną. 
Apie lai byloja sudarytas susitarimo di
plomatinis 1249 m. Kišporko vadinamas 

I dokumentąs. Jis pasirašytas tų Prūsijos 
visų žemių vardu.

Kai prusai puldavo ar gindavosi ben
dromis pajėgomis nuo priešų, tai jų tokie 

i karo žygiai būdavo sėkmingesni. Nors 

toji prūsų gęųęių konfederacija galutinai 
valstybine ir ūkine formą nesustiprėjo, 
bet kariniu ppziūriu jį buvo pranašesnė, 
negu atskirų didikų kovos prieš prūsų 
priešus arba jų, tų didikų, žygiai į kitas 
kaimynų žemes.

Tolydžiai per pusšimtį metų puolami 
prūsai vokiečių ordino, savaime nespėjo 
sutvirtinti savo genčių sumegstą konfede
raciją ir sudaryti tų žemių bendrą vai-’ 
stvbę. O pradedant tryliktu šimtmečiu, 
prūsų padėtis dar pablogėjo, nes tada su
silpnėjusi Lenkija prūsams negalėjo pa
dėti. Tuo tarpu per prūsų žemes popie
žių politika siekė kilų Pabaltijo žemių, 
čia tie nauji karo žygiai siejami su vys
kupo Christiano vardu. (Žiūr. T. Man
teuffel, Papiestwo i cystersi ar W. Ketry- 
zynski, Der deutsche Orden und Kpnrad 
von Mąsovien).

Bet ir Lenkija, menamai krikščionybės 
platinimų skatinama, pati brovėsi į prūsų 
žemes. Deja, teutonų ordinas pats pra
dėjo įsigalėti pavisly. O Livonijos ordi
nas, spėjęs įsigalėti Estijoj ir dalinai Lat
vijoj, pradėjo savo karo žygius į Lietu
vos žemęs. įdomu, kad kryžiuočių žygiai 
į Lietuvą tada sustiprėjo, kai Egipto sul
tonas Suleiman Salach-ad-din, apjungęs 
karines pajėgas Egipto, Sirijos ir dalinai 
Mesopotamijos, 1187 m. sumušė ritierius 
ties Gailina ir išvijo juos iš Beiruto, Jeru-
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Kaip paukštytė laisva ir sparnuota Netikęs galiūnas

(PASIKALBĖJIMAS SU SOLISTE A. STEMPUŽIENE)

Ateinu lygiai aštuntą valan
dą, o repeticija — jau prasidėju
si...

— Kas išmokė choristus ir so
listus taip punktualiai pradėti 
repeticijas? — paklausiu Vyrų 
choro valdybos narį K. Stropų 
Jaunimo Centro koridoriuje.

— Geriausias vaistas nuo vė
lavimo — tai pradėt repeticijas 
laiku, su tiek, kiek susirenka. 
Nepatogu pavėlavusiems per 
visą salę eiti. Kada dar VI. Bal
trušaitis chorui vadovavo, jis 
pavėlavusiems užgrodavo mar
šą...

Noriu pasikalbėti su Aldona 
Stempužiene, kurią už savaitės 
Vyrų choro statomo j Bizet ope
roje “Carmen” matysime tituli
nėje rolėje. Tačiau prie jos pri
eiti beveik neįmanoma: ji daly
vauja beveik kiekvienoje sceno
je.

— Nemyli tu, bet aš mylėsiu, 
o sergėkis: bus tau blogiau! — 
dabar dainuoja ji ir vyrai, visai 
įtikėję jos grasinimo teisingu
mo, šiuos žodžius kartoja įkan
din.

* * *
Aldonos Stempužienės gerbė

jai ypač gerai atsimena ją, kaip 
Čiurlionio ansamblio solistę. Su 
ansambliu ji dirbo jau nuo 1947 
metų ir apvažinėjo daugelį Vo
kietijos ir JAV vietų. Ne vie
nas tautietis, 'nusipirkęs čiur- 
lioniečių įdainuotų plokštelių al
bumą ir šiandien su malonumu 
pasiklauso jos “Linelius roviau” 
ar “Eisime mudu abudu”.

Balsą lavinti pradėjau Vokie
tijoje pas muziką Likanderį. Jis 
atvažiuodavo pas mus į Detin- 
geną ir daugelis Čiurlionio an
samblio solistų pas jį lavinda- 
vosi. Tada dar niekas negalėjo 
nustatyti koks mano balsas: ar 
altas ar sopranas...

— Į Ameriką (Clevelandą) 
atvažiavau su Čiurlionio ansam
bliu. Pradėjau mokytis pas Li- 
lą Robeson, buvusią Metropo
litan© operos solistę. Po poros 
metų, jai išsikėlus, įstojau į 
Carmelos Cafarelli studiją, ku
rioje ir dabar tebesimokinu, — 
kalbėjo A. Stempužiene. Vos 
spėjusi baigti šį sakinį, ji buvo 
pašaukta atgal į sceną.

teko poroje koncertų dainuoti ir 
Pietų Amerikoj (Medelline, Ko
lumbijoje), — atsakinėjo solis
tė.

— Mano mokytojos Cafarelli 
dainavimo studija kas metais 
ruošia operos pastatymus, atžy- 
minčius muzikos sezono pradžią. 
Pagrindinėms rolėms dainuoti 
paprastai kviečiami solistai iš 
New Yorko, gi antraeiles roles 
išpildo studijos mokiniai, čia 
man teko dainuoti Nicklausses 
partiją “Hoffmanno pasakose”, 
Maddaleną “Rigoletto” ir Azu- 
čeną “Trubaduruose”. Čikagos 
Lietuvių Vyrų Choro pernai sta
tytoje operoje “Faustas” daina
vau Siebelio partiją.

* * *
— Valio, valio torrero! Valio, 

valio, Eskamilio! — sugriaudžia 
vyrai ir salėje susikalbėti pasi
daro neįmanoma. Pianistas Mo- 
nigirdas Motekaitis pradeda 
garsųjį Toreadoro arijos akom- 
ponjamentą ir į, įsiaudrinusio 
rato vidurį triumfuodamas įšo
ka Algirdas Brazis.

— Priimu, draugai, iš jūsų 
taurę, nes mes visi, tai viena 
giminė, — šauniai nuskamba 
Alg. Brazio daina ir Carmen 
nieko kito nebelieka, kaip ji 
įsimylėt. — Drąsiai, be bai
mės! Pirmyn! •— Toreadoro žo
džius pasigauna vyrukai. Mer
ginos viena po kitos tirpsta Es
kamilio glėbyje. O kas gi ga
lėtų atsispirt? Labai jau man 
norėtųsi būti jo kailyje...

— Prašyčiau šio pasikalbėji
mo perdaug neišpūsti, —< kuk
liai aiškinasi Aldona Stempu- 
žienė trumputės pertraukos me
tu. — Palyginus su gerų daini
ninkų keliu dainos mene, ką 
jums čia pasakojau, tėra tik 
smulkmenos... Dainuoju, kad 
gyvenimas būtų skaidresnis. 
Norint aukščiau prasimušti, ten
ka susidurti su daugybe sun
kumų.

— Nežiūrint" ilgo ir įtempto 
darbo Vyrų choro pasiryžimas 
statyti operas, mums, gaunan
tiems 
kartu 
drąsą 
chorą
ga ir dirigentui A. Kučiūnui ir 
pirmininkui Vyt. Radžiui ir vi
siems kitiems.

— Esu tikra, kad po “Car
men” pastatymo jokia opera vy
rų chorui nebus neįkandama. 
Tikiu, kad ir lietuviškoji K. Ba
naičio “Jūratė ir Kastytis” bus 
pastatyta su nemažesniu pasi
sekimu. O ar tai mažas laimė
jimas?

— Man patikėtoji Carmen ro
lė yra pats sunkiausias egzami
nas mano kelyje. Prieš šią ro
lę dažnai pasijuntu mažytė. No
riu, kad ji pasisektų ir had pu
blikai netektų apsivilti. Iš ma
no matytų “Carmen” operos pa
statymų titulinės rolės atlikimu 
mane labiausiai žavėjo Reese 
Stevens, — baigė pasikalbėji- 

• mą Aldona Stempužiene. 
* * *

— Ponui brangus, ponui bran-
■ gus, — vyrukai remia kapitoną
■ Zunigą (Jonas Vaznelis) prie
■ sienos.

— Išeisiu... Sutinku... Kaip 
nesutikt? Argumentai jūsų sve
ria nemažai, — pasiduoda spau
dimui Zuniga. Gi tie argumen
tai yra pištaletų vamzdžiai prie 
abiejų smilkinių. Svoris — pa
kankamas; nėra ką besakyti...

— Ten, kur kalnai nuo am
žių rymo..., — galingai suskam
ba laisvųjų klajoklių daina.

Lauke labai lengvai lynoja...
Algis Kiršinąs

Prieina nuo staliuko prie 
baro vyrais ir, pastatydamas 
priešais saliūnininką konjako | 
stiklą, sako: “Misteri, čia yra 
stiklas konjako, kurio aš nė 
nepaliečiau. Prašau jo vietoje 
duoti man dideli bokalą 
alaus”.

Šeimininkas linkterėjo ir at
nešė didelį bokalą alaus. Iš
gėręs alų, svečias eina pro1 
duris.

Ei, ponas, tamsta nesu
mokėjai! — pašaukė šeiminin
kas.

— Kaip nesumokėjau? 
tai aš tamstai 
daviau.

— Taip, bet 
apmokėtas, — 
įlinkas.

— Netikęs saliūnas. 
lauja sumokėti už konjaką, 
kurio visai negėriau užsigavo 
kostiumeris.

Už 
konjako stiklą

•ir tas 
atsako

nebuvo 
šeimi-

Reika-

Skaitykite “N-nas”

progos pasireikšti, yra” 
ir savotiškas atpildas. Už 
ir vargo nebijojimą vyrų 
labai gerbiu. Esu dėkin-

• Paruotia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybę.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽcMOS KAINOS

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Mow Jtafyty-,
ouutbuiaticitM

MAYTAG 
AUTOMATIC 
WASHER 

uktk- 
BLEACH 

DISPENSER

I DR. ANNA BAHUNAS Į
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegenp ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2.300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.__

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 

Ofiso vai.: jiirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treciad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų,

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

^2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ŽIV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Antrojo veiksmo pradžia. 
Smuklėje pas Lilas Pastia. Dė
mesio centre grakščios choro 
šokėjos: Angelė Barkauskaitė, 
Aldona Kruvelytė ir Verutė Ty- 
junelytė.

— Šitą šokį šoka keturios. 
Elena Bražytė šiandien nega
lėjo ateiti į repeticiją. Ji dirba. 
— paaiškina man į ausį choro 
valdybos pirmininkas Vytautas 
Badžius.

Nuo scenos šokį seka ir ran
komis šokėjų judesius diriguoja 
choreografė Vera Radauskienė. 
Aplink stalus sėdi kontrabandi
ninkai, čigonės, minia. Į dainą 
ir šokį įsijungus Fresquitai (K. 
Bertulienė), Merceles (R. Mas- 
tienė) ir, pagaliau pačiai Car
men dainuojant apie juoką, vy
ną ir dainą įsisiūbavimą sulai
ko dirigento Aleksandro Kučiū- 
no balsas. Jam atrodo, kad pa
tys choristai permažai reaguo
ja į įvykius scenoje. Turiu pro
gos vėl užklausti Aldoną Stem- 
pižienę pora klausimų.

— 1956 metais Clevelando 
dienraščiai suruošė konkursą, 
kuriame moterų balsų grupėje 
laimėjau pirmąją vietą. Tada 
mano dainininkės “karjera” ir. 
prasidėjo. Koncertams pradėjo- 
kviestis lietuvių kolonijos, susi
domėjo ir amerikiečiai. Pernai

PREVENTS DAMAGE 
TO FABRICS...

By providing automatic <J]ution and 
properly timed injection, Maytag pre- 
?eS» heavy conceptrations of blea^ 
LT «ming in cdntact with clothes. 
Gone forever are the holes in clothes, 
S.T weakened fibres, the uneven 
bleaching associated with strong 
liquid bleaches.
.................................'...
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Chicago Savings and Loan naujoji ištaiga

Maximum Lint Removal Positive
New full 
time filter is 
under water 
where all lint 
is, provides 
constant fil
tration. Lint

is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

Detergent

in 
pre

damage 
fabrics 

undis
solved deter

gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

Distribution Greater Washing Action 
Wash water 
circu lated 
through the 
Filter Agita
tor is forced 
out through 

---------------- ’channels m 
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitanmą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6^732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-’829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt, 10—3 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

__ Dr. Kazimieras

WW MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j ų Ir prekybos pastatp. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai. ’ _____________

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304 RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namp C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas n ua
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W, 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

5 — naujienos, Chicago's, ill. 
—FRIDAY, APRIL 3, 1959

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Trys žymūs senatoriai 
sen. Douglas programoj TRUMPA Dumia žmonėms akis REAL” ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė —- Pardavimui

Laukiama išleidžiant 
naujus darbo bilius

Iš U. S. senatoriaus William 
Proxmire įstaigos Washingtone 
praneša, kad viltys susilaukti 
darbo įstatymų yra šviesios ir 
kad tie įstatymai gali būti išleis
ti nebe tolimoje ateityje. Kaip 
demokratai, taip respublikonai 
pripažįsta tokių jstatymų reika
lingumą, kuriais būtų apsaugoti 
unijų nariai ir publika nuo tos 
rūšies raketierių, kokius atsklei
dė McClellano komitetas. ’Nesą 
abejonės, kad naujais įstaty
mais ta blogybė bus išnaikinta.

Kad tokie įstatymai būtų 
efektingi, aš manau, sako sena
torius, juose turi būti numa
tyta:

1. Unijų finansai turi būti 
absoliučiai viešai skelbiami ir 
Darbo sekretorius turi turėti 
užtenkamai galios priversti, kad 
būtų skelbiami.

2. Visų rūšių unijų viršinin
kai turi būti renkami laisvais 
slaptais balsavimais.

3. Turi būti griežtai nustaty
ta, kad joks teismo baustas nu
sikaltėlis negali užimti unijose 
jokių viršininkų pareigų.

4. Nacionalinei Darbo Santy
kių Tarybai turi būti suteikta 
didesnė teisė imti už čiupros 
nacionalinėse unijose įsikeroju
sius raketierius.

"iš sen. Paul H. Douglas (dem. 
iš III.) įstaigos Washingtone 
praneša, kad sekantis svečias 
kalbėtojas sen. Douglas radijo 
ir televizijos programoje per jo 
savaitinius pranešimus Illinois 
gyventojams bus senatorius 
John F. Kennedy (demokratas 
iš Mass.). Tai yra antrasis žy
mus demokratų senatorius, mi
nimas kaip eventualus kandi
datas į prezidentus, kurie pasi
rodo mūsų sen. Paul H. Doug
las pranešimuose. Sen. Kennedy 
ir sen. Douglas per radijo-tele- 
viziją diskutuos darbo įstatymų 
leidimo klausimus šioje Kon
greso sesijoje.

Pirmasis tų trijų senatorius 
Hubert Humphrey (d., Minn.) 
diskutavo su sen. Douglas savo 
interview su Nikita Chruščiovu. 
Trečiasis žymiųjų senatorių, 
kuris kalbės per sen. Douglas 
radijo-TV sistemą vėliau šį pa
vasarį bus sen. Stuart Syming
ton (dem. iš Mo.), taip pat dar
bo legislacijos klausimu.

“Man malonu, kad galiu savo 
IHinojaus radijo ir televizijos 
audiencijai pristatyti šiuos tris 
žymius senatorius”, pareiškė 
sen. Paul H. Douglas, “kad jų 
nuomones svarbiais nacionali
nės legislacijos klausimais ga
lėtų išgirsti ir mano IHinojaus 
draugai”.

Pagerbė Ch. Carpentier
7 nauji ežeriukai 
pripildomi žuvimi

Forest (Preserve gaijitininkas 
Roland Eisbcin praneša, kad 7 
nauji ežeriukai Chicagos apylin
kėse šį pavasarį užveisiami įvai
riomis meškeriojamomis žuvi
mis, kurios užaugs iki 1961 m. 
pavasario ir nuo to laiko bus 
galima jas meškerioti. Tie eže
riukai atsirado, kai tose vietose 
buvo išsemta žemė autostra
doms išpilti. Trys jų yra arti 
Des Plaines, du prie Palos Hills, 
1 prie Touhy Avė. ir River Rd. 
ir 1 Burnham srityje. Dvidešimt 
kitų ežeriukų, seniau iškastų 
žemę semiant, jau atidaryti meš
keriojimui.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Illinojaus Moterų Klubų Fe
deracija, apimanti 1.000 klubų 
su 81,000 narių, kovo 31 dieną 
iškilmingai įteikė valst. sekre
toriui Charles F. Carpentier 
įvertinimo požymį (Testimonial 
of Appreciation) už jo “nepa
prastai sėkmingą vadovavimą ir 
koordinavimą, tvarkant Illinois 
trafiko saugumo programą, ku
rios dėka 1958 metais buvo iš
gelbėta 210 gyvybių”. Panašų 
pripažinimą sekr. Carpentier 
gavo ir iš gubernatoraius Win. 
G. Strattono.

ši moterų klubų federacija 
darbuojasi visame JAV krašte, 
siekdama pravesti balsavimus 
už tinkamesnį automobiliais va
žiuoti leidimų išdavimą, sie
kiant subendrinti trafiko įsta
tymus ir apsaugoti, kad negau
tų jokių privilegijų nepataiso
mieji trafiko saugumo nuosta
tų laužytojai.

IR VĖL NAUJIENA!

Galės automobiliais 
važiuoti miegodami

Gautos sekančios prekės siun
timui į Lietuvą ir kitus kraštus:

1. Medžiagų paltams, kostiu
mams, suknelėms.

2. Laikrodžių, foto aparatų, 
akordeonų.

3. Rašomų, siuvamų mašinų, 
deimantinių peilių stiklui piauti 
ir visa eilė kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir grei
tas, o prekių kainos žemesnės, 
negu kitur.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

III. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Jau skelbiama, kad neužilgo 
bus išrasti tokie automibiliais 
važiuoti automatai, kurie rada
ro pagalba vairuos automobilį 
ir jį apsaugos nuo susidūrimų 
nepalyginamai geriau, kaip ge
riausi šoferiai.

Lyg kad to neužtektų, praeitą 
antradienį Conrad Hilton vieš
buty vienuolika “gvinėjos kiau- 
likių” buvo išbandomos vairuo
ti automobilius užhipnotizuota
me stovyje! 
tojas bandė 
lika žmonių 
kad jie yra
tojai” ir kad jie neturės jokių 
trafiko nelaimių.

Reporterio paklaustas hipno- 
tizierius, ar tikrai tie žmonės 
pasidarys geresni vairuotojai, 
atsakė pats to nežinąs, bet ma
nąs, kad taip. Vienu žodžiu, jis 
nė nemanąs jiems iš paskui va
žiuoti ir sekti, ar jo eksperimen
tas geras, ar ne.

Vienas hipnotizuo- 
užmigdyti vienuo- 
ir jiems įkalbėti, 

“saugiausi važiuo-

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Tūkstantis čikagiečių 
maršuos i Washingtoną

—Taupymo Bendrovių, turin- 
‘ čių tarp 25 ir 50 milijonų doje-
> rių turto, konferencija įvyksta
> White Sulphur Springs šio ba- 
» landžio pradžioje. Į konferenci- 
i ją šį šeštadienį balandžio 4 d. 
i išvyksta Chicago Savings Bend-
> rovės prezidentas John Pakel 
■ Sr. ir sūnus John Pakel Jr. ir

grįš atgal balandžio 9 d. Chica
go Savings and Loan bendro
vės, 62’45 S. Western avė., rei
kalus per tą laiką ves Elaine 
Pakel, prezidento dukra.

— Lietuvis teisėjas Alphonse 
Wells, nuvažiavęs į mero Dalfey 
masinį mitingą Medinah Tem
ple, pastatęs automobilį pra
darė duris išlipti, bet tuo mo
mentu kitam automobiliui grei
tai pro pat šalį pravažiuojant, 
duris, staiga užtrenkdamas sun
kiai susižeidė savo pirštą.

— John Pakel Sr. užsisakė 
stalą Dariaus-Girėno Amerikos 
Legiono Moterų Skyriaus dvi
dešimt penkių metų sukaktuvių 
banketui, kurs įvyksta šeštadie
nio vakare balandžio 11 d.

— Joseph P. Varkala tarpiau-J tinas Voldemaras atskubėjo iš 
tinėje parodoje lietuvių pavilio- 
nui rengti finansų komisijos pir
mininkas, Anton J. Valonis iždi
ninkas ir Jonas Stankus — se
kretorius, rūpinasi pavilionui 
įrengti lėšų sutelkimu, šiam rei
kalui kovo 20 d. buvo sušauktas 
platesnis pasitarimas. Kai ku
rios organizacijos jau paėmė au
kų rinkimui kvitų knygeles.

— Adolfas Baliūnas, Lietuvių 
pavilionui rengti tarptautinėje 
parodoje komiteto pirmininkas, 
nuolatiniai palaiko ryšius su pa
rodos rengėjais ir rūpinasi, kad 
lietuviai savo pavilionu, ko dau
giausia pasitarnautų Lietuvos 
vardo išgarsinimui.

— Dr. Joseph B. Jerome ruo
šia informacinį leidinį apie Lie
tuvą. Leidinys bus platinamas 
tarptautinės parodos metu. Be 
informacinio leidinio bus išleis
tas ir komercinių skelbimų lei
dinys.

— Visi konsulai yra pakviesti 
dalyvauti atvykstančios į tarp
tautinės parodos atidarymą An
glijos karalienės sutikime. Ka
ralienė atvyks laivu. Jos laivą 
sutiks pakviestųjų dalyvauti 
tautų jachtų vilkstinė. Sutiki
me dalyvaus ir lietuvių jachta.

— Inž. Antanas Rudis, žino
mas visuomenininkas ir lietuviš
kųjų reikalų ^ėmėjas, aktyviai 
dalyvauja tarptautinėje paro
doje lietuvių pavilionui rengti 
komitete.

— Jievą Lukas, Lietuvos Vy
čių Sendraugių kuopa pakvietė 
būti viena iš teisėjų, jury komi
sijoje parenkant gražiausius 
margučius tos kuopos ruošiama
jam konkurse, kuris įvyks šeš
tadienį, bal. 4 d., 8 vai. vak., 
Lietuvos Vyčių salėj, 2453 W. 
47 St. Konkurso laimėtojams 
paskirtos trys premijos.

— Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” yra plačiai žinoma 
savo kultūros ir labdaros dar
bais ir savo iždui papildyti ruo
šia pramogėles, kurių pelną ski
ria minėtiems tikslams, šį šeš
tadienį, balandžio 4 d. darbščios 
“Apšvietos” narės rengia Sma
gų žaidimų vakarą Sandaros sa
lėje, 840 W. 33rd St.\ Bridge- 
porte, 7:30 vai. vak. Paramą 
“Apšvietos” veiklai galima su
teikti atsilankant į jų pramogą. 
Bus daug gražių ir vertingų do
vanų visiems 
Visus nuoširdžiai 
lankyti.

Komisija: A. 
A. Valančius,

Keli asmens skambino “Nau
jienoms”, klausdami, kas per 
vieni esą, tie, kurie, prisidengę 
vardu “Laisvoji Lietuva”, siun
tinėja laiškus Chicagos draugi
jų pirmininkams, kviesdami 
juos į “visų lietuviškų organi
zacijų Vadovybių ir narių” su
sirinkimą. Su laiškais esančios 
siuntinėjamos ir neva manda
tų blankos.

Laiškų siuntinėtojai sakosi 
iešką priemonių, kaip nuklydu-i 
sius į komunizmą amerikiečius' 
“susigrąžinti į tikrųjų lietuvių 
tarpą”, bet jie įspėja, kad tam 
reikėsią “aktyvumo” ir “darbo”, 
nes, esą, “Ne ^rezoliucijos, me
morandumai ar laikraščių skil
čių straipsniai išspręs tą klau
simą, bet mūsų aktyvus susido
mėjimas ir įsijungimas 
ban”.

Kiek teko patirti, tuos laiškui
siuntinėja grupė fašistų, apsi- i derniškos vonios. Platus lotas. 2 karų 
metusių “laisvės gynėjais”. Bū-; 
darni Lietuvoje, jie elgėsi, kaip 
aršiausi žmonių laisvės priešai, 
ir šituo atžvilgiu nedaug kuo te
siskyrė nuo komunistų* Ne be 
reikalo jų dvasios vadas Augus-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
., . Namai Žemė

BRIDGMAN, MICHIGAN 
priemiestyje parduodama 5 kmb. re
zidencija. 80 mylių nuo Chicagos, 
prie didelio kelio. Viena mylia nuo 
ežero maudynių. Namas gerai įreng
tas, šiltas ir šaltas vanduo, visi įren
gimai. Galima visada gyventi, vasarą 
ar žiemą. Gera vieta pensininkui ar 
biznieriui. Parduosiu pagal kontraktą.

Skambinti YArds 7-0644

laimingiesiems.
kviečia atsi-

Piliponis, 
S. Kaulakis

Capone neturi ramybės

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Cook apskrities pramonės uni
jų tarybos sekretorius Iaccino 
praneša, kad daugiau kaip 1,000 
čikagiečių bedarbių darbininkų 
balandžio 7 dieną išvažiuoja iš 
Grand Central stoties į Wash
ington, kur balandžio 8 dieną 
dalyvaus AFL-CIO konferenci
joje nedarbo klausimais. Čika- 
giečiai atstovauja visas šios sri
ties AFL-CIO unijas.

Buvusio Chicagos padugnių 
valdovo, gengsterių “karaliaus” 
Al Caponės brolis Ralph Capone, 
dabar ramiai gyvenąs savo dva
re Mercer, Wis., neturi ramy
bės, nes federalinė valdžia žada 
iš jo išieškoti $41,667 pajamų 
mokesčių už 1926, 1927 ir 1928 
metus. Tie metai kaip tik buvo 
žymiausi Caponės gaujos val
dymo metai.

Italijos į Virbaliu, kai tik Ru
sijos bolševikai okupavo Lietu
vą,norėdamas padėti “draugui 
Stalinui” valdyti Lietuvą.

Demokratinėje Amerikoje, į 
kurią jie pateko, slėpdami savo 
fašistinius įsitikinimus, jiems 
“veikti” nesiseka, todėl jie ne
rimsta ir savo laikraštėlyje 
“Laisvoji Lietuva” niekina fa
šizmo priešus ir rimtą Lietuvos 
laisvinimo darbą dirbančius as
menis.

Dabar jie sumanė pažvejoti 
draugijose, kurios remia Chi
cagos Lietuvių Tarybą, ir giria
si jų “gerbiamiems Pirminin
kams”, kad jie pasiūlysią- naują 
“kelią 
mimas 
ko.

akcijai”. Tai akių 
žmonėms, daugiau

ŠTAI PIRKINYS! Lietuviškoje apy-i UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6 
linkėję ant 75 pėdų sklypo 2 namai, Į kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mūr. 
vienas su krautuve. 50 pėdų sklypas [ namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma- 
dar neužstatytas. Abu namai, skly- *”—: A 1—K ---- —~—
pai, krautuvė ir garažas—tik $26,000. 
A. Sirutis.

GEROJ VIETOJ 4 butų po 5 kamb. 
mūr. ant 50 pėdų sklypo. Alum, lan
gai. 3 autom, mūr. garažas. $47,000. 
A. Rėklaitis.

PUIKI PROGA turėti gerą orą, ra
mybę! Čikagos P. Vakaruose 2 butų 
po 5 kmb. med. namas. 2 auto mūr. 
garažas. 4% akro derlingos žemės. 
Savininkas duos paskolą, Įmokėti 
$5,000. B. Liskus.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 

dar- Į %. Likusią dalį duotų paskolą parda
vėjas. A. Katilius.

1 ŠVIESIŲ PLYTŲ 2 aukštų mūrinis 
Į Marquette Pk. centre: 3x5 ir 2x3. Mo-

J mūr. garažas. Sumažinta kaina.
P. Pranckevičius.

PRIE MARIJOS mokyklos graži, 
šviesi, erdvi 6 kmb. rezidencija. Gazo 
šildymas. Tinka profesionalams. A. 
Sirutis.

GAGE PK. mūr. pajamų bungalow.
2 atskiri butai su voniomis: 4 ir 3 
kmb. Karštu vand. aut. alyva šildy
mas. $16,500. A. Rėklaitis.

2 PO 6 KMB. mūr. Marquette Pk.
2 auto mūr. garažas. Savininkas duos 
paskolą. Įmokėti $9,000. B. Liskus.

vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mūr. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI. 4 
lotai vienas prie kito, viso 120 pėdų. 
Skirta rezidencijoms. $5,500. A. Siru
tis.

MARQUETTE Pk. 3 butų 3 metų 
mur.: 2x5% ir 4 kmb. Kiekvienam 
aukštui atskiras šildymas karštu van
deniu alyva. $47,500. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ (5 ir 4 kmb.) su krautuve 
mūr. namas Gage Pk. Sklypas 50 pė
dų. 2 auto garažas. Pajamų $205. B. 
Liskus.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 69-tos 
netoli Western, šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 metų 6 kamb. 
padidinamas mur. namas. Apačioj 2 
mieg., viršuj 1 su atskira prausykla 
ir tualetu. A. Rėklaitis.

APŽIŪRĖKITE! Marquette Pk. 2 
butų mūr. Alum, langai. Garažas. Pla
tus lotas. P. Pranckevičius.

ANT 40 pėdų sklypo 6 kamb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati
lius.

CICEROJ pilnai Įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių? Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū
lymą. Savininkas finansuos. B. Linas.

CICERO — savininkas parduoda pa
jamų mūr. bungalow, 2-4^. Karštu 
vandeniu šildomas, 3 karų garažas, 
šalia įvažiavimas, knotty pine rūsys. 

2115 So. 59th Avė.

MŪRINIS 2 butų, 5-5 kmb. su 4 kmb. 
katedžiu iš kiemo. Abu butai pertai
syti. 2 auto mūr. garažas, 37 pėdų 
sklypas. 26th ir Lawndale apylinkėje. 
$18,500. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parko akiraty 2 butų, 
64 kmb., 3324 W. 67th St. Raktai pas 
Mr. Oas, 4120 W. 63rd St. PO 7-0455.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

216 AKRŲ žemės, ežero pakrantė, 
dvigubi trobesiai. Ideali vieta galvi
jams, kiaulėms ir vištoms auginti. 
Mans Westendorf, Birnamwood, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6916 So. Western Ave.

dū- 
nie-

M. Viščiulienės 60 m
veikla Amerikoje

Viš-
Chi-
pa-

Chicagos Lietuvių Moterų 
Draugijos Apšvieta ir SLA 134 
moterų kuopos darbuotoja, Mag- 
delena Viščiulienė, lygiai prieš 
60 metų iš Lietuvos atvyko į 
Chicagą ir čia, anais laikais, įsi
jungė į besikuriančias lietuviš
kas draugijas, kuriose ligi šiol 
darbuojasi.

Šalia savo reikšmingos 60 me
tų atvykimo į Ameriką sukak
ties, ji šiemet švenčia 35 metų 
SLA organizacijoje ir 40 metų 
Apšvietos draugijoje veiklos ir 
lietuviško darbo sukaktis.

Per eilę dešimtmečių M. 
Čiulienė, besidąrbuodama 
cagos draugijose, nemaža
aukojo savo darbo ir laiko šių 
draugijų geresnės veiklos labui, 
debirbdama jų vadovybėse, pa
rengimų komisijose ir ligi šiol, 
daugiau kaip 30 metų, būdama 
Apšvietos draugijos finansų se
kretore.

Švęsdama savo sukaktis, ji 
džiaugiasi, kad jos ilgų veiklos 
ir darbo metų vaisiai, nekartą 
yra pasiekę labai toli jos pa
liktus, prieš 60 metų, gimtojo 
krašto žemėje brolius ir seseris, 
suteikiant jiems pagalbą ir 
džiaugsmą.

Jos tyli ir rami veikla, visuo
met pasižymėjo gera valia ir 
tikru lietuviško darbo suprati
mu — dirbant šiai prieglobsties 
žemei, ji kartu dirbo, ir vis dar 
dirba, savo gimtam kraštui, ne
laukdama užmokesčio ir garbės.

M. Viščiulienė kilimo yra su
valkietė, ūkininkų duktė. Chi- 
cagoje užaugino 3 sūnus ir duk
terį Agotą, kuri taip pat uo
liai reiškėsi lietuviškoje veik
loje, tačiau ankstyva mirtis nu
traukė jos visus veiklos užsimo
jimus ir darbus. Kor.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REIKALE IGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PARKO centre 5 butų mūras, mūriniai garažai, automatinė 
šiluma. Kaina neįtikėtinai žema.

GEROJE APYLINKĖJE du po šešis, vos kelių metų senumo mūras, gara
žai — parduodamas už rimtą pasiūlymą.

GAGE PARKE pajamų mūrinis modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą. •

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

IŠNUOMOJAMAS 1 asmeniui apsta
tytas su visais patogumais prie gero 
susisiekimo Marquette Parke, žemai, 
mažas butelis. Teirautis WA 5-8023.

RENDUOJAMAS švarus, šiltas, gra
žus kambarys vyrui ar moteriai.

723 W. 19th St., antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS švarus, gražus kam
barys prie mažos šeimos, tarp 33rd 
ir Emerald. Skambinkite po 7 vai. 
vak. CA 5-0577.

4 SUAUGUSIŲ ŠEIMAI reikalingas 
6 kmb. butas prie gero susisiekimo. 
Skambinti A. Zujui Naujienų telefo
nu HA 1-6100, po 6 tel. HU 3-0016.

MARQUETTE PARK CENTRE
Į VAKARUS NUO PARKO. Sku

biai parduoda vertingą 6 kamb. mū
rini namą. Įrengtas rūsys, daug prie
du? $23,800.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
medinis, apsaugotas rūsys, šildymas 
alyva, garažas. $15,500.

NAŠLĖ PARDUODA mūro namą ir 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 

$17,950.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesūs bu
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKIAM GYVENIMUI prie parko 
2 metų mūro rezidencija. 6 kamba
riai, 2 vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 3 po 5 ir 2 po 3 

kmb. Karštu vandeniu šildymas, 3 
mašinų mūr. garažas. Mėnesinės pa
jamos $445. Nupiginta kaina greitam 
pardavimui.

2 aukštų mūrinis, 4 metų senumo, 
40 pėdų sklypas, modernios vonios su 
spalvotais įrengimais, alyva šildymas 
radiatoriais, rūsyje baras su visu ap
statymu, alum, langai.. Prašoma tik 
$36,000.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy
mas, 2 masinu garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.
1% aukšto mūrinis, 10 metų senu

mo, 5-2 kmb. Atskiros vonios, moder
nus knotty pine rūsys su baru ir TV 
kambariu. Tik $26,900.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5-6 kamb. Nauja 

alyva karšto vandens šildymui siste-1 
ma, 2 mašinų garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su centraliniu šildymu. 931 W. 33rd 
Place, FRontier 6-2248.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna su likerių 
krautuve ir namu arba be namo.

Tel.: Virginia 7-4430

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMA importuota medžiaga 
baldų apdengimui ir austinių drobių 
(drapes), nebrangiai, šaukite po 6:30 
vak. kasdien ir visą dieną šeštadieni. 
9847 So. Artesian — GArden 2-6183

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Ifapgjyaj _

PARDUODAMI krėslas, sofa ir kili
mas. 6734 So. Claremont, PR 6-0844.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

KEPYKLAI REIKALINGAS prityręs 
kepėjas arba norintis išmokti kepejo 
darbo.. HEmlock 4-7434.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

MAŽAI lietuvių valgyklai reikalinga 
virėja-s. Skambinti OAkland 4-9079. 
Klauskite Frank ar Steve.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas. 

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
273'. W. 43rd St. CL 4-2390

VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kmb. 
5 metų senumo, moderniškai įreng
tas, gazu apšildomas, su visais bal
dais ir dar vienas sklypas kitam 
mui. Viską pirksite už $10,500.

10 APARTM. mūrinis namas už 
didelį investavimą. Gausite daug 
jamų? nes kaina tik $51,000.

EVERGREEN PARKE 5 kmb. mūri
nis bungalow, gazu šildomas, 2 maši
nų garažas. Geras pirkinys. $17,900.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

na-

ne- 
pa-

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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3 AUKŠTŲ mūrinis, 4-4-4 kmb. 45th 
ir Western apylinkėje. Savininko bu
tas gazu šildomas. Dėl susitarimo 
šaukite CL 4-0096.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliayotoialI ir Popieriuotoial 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojaii ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

~RAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba
LAlayetU 3-1209
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